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Maisons de la Marche
& de Périgord
&Talleyrand-Périgord

Aquitaine
La Marche, au sud du comté de Poitou, enclavée entre le comté
d’Angoulême et celui du Périgord, est concédée au Roi Charibert
à la mort du Roi Clotaire (561), et échoit au royaume de Neustrie puis
à celui d’Aquitaine. Le Périgord apparaît comme comté indépendant
dès 866 avec Vulgrin et s’affranchit difficilement de la tutelle
d’Angoulême appartenant à la même famille, pour revenir à la Marche
par l’alliance du comte Boson 1er et Aina de Périgord qui seront la tige
des Talairand (depuis Talleyrand)

Armes La Marche et Périgord (2° maison) :
«De gueules, à trois lions d’or posés 2 & 1 (les ornements
langue, griffes, couronnes sont variables : or, azur)»
Armes des Lusignan pour les derniers titulaires des comtés
 de La Marche et d’Angoulême.

Sources complémentaires :
sites euweb.cz et base Roglo,
Héraldique & Généalogie,
South France Nobility dont :
Settipani, Sinclair, Richard, Houts, Röhricht, Adhémar de Chabannes,
Orderic Vitalis, Chronicon sancti Maxentii Pictavensis (églises
d’Anjou), Chronicon Bernardi Iterii, Varia Chronicorum fragmenta
(Chroniques de Saint-Martial de Limoges), Obituaire de Saint-Martial,
Ex Historia Pontificium et Comitum Engolismensis (Boussard),
Annales Engolismenses, Cartulaire de l’abbaye de Saint-Cybard
(Angoulême), Miracula Sancti Benedicti (Aimoin, moine de Floriac),
Ademari historiarum, Bertran de Born (Stronski), Chronica Albrici
monachi Trium Fontium, actes d’Uzerche et cartulaire de l’abbaye
d’Uzerche, de Saint-Maixent, de Charroux, de Saint-Nicolas
de Poitiers, Tulle Saint-Martin, de Cluny, de Chanceladede, Saint-
Benoît-sur-Loire, de Sainte-Croix de Bordeaux, de Dalon Notre-Dame,
de Baigne Saint-Etienne, de Réole Saint-Pierre et cartulaire
de La Réole (Bordeaux), de Saint-Jean d’Angély, Cartulaire de Saint-
Etienne de Limoges, Cartulaire de Saint-Barthélémi de Bénévent
Chroniques de Guitres, de Saintes et Cartulaire de Saintes, Petrus
Malleacensis monachi relatione, Gallia Christiana, T.II, Spicilegium,
vol. 3, Gaufredi Prioris Vosiensis, Pars Altera Chronici Lemovicensis,
XXVI, «Histoire du Bugue» (Dessalles), «Adélaïde d’Anjou, sa famille,
ses mariages, sa descendance» (Stasser), «Les vicomtes de
Rochechouart», «Els grans comtes de Barcelona Gesta comitium
Barcinonesium», Ex Chronico Gaufredi Vosiensis, Archives
départementales des Pyrénées-Atlantiques E.613, Archives Périgord,
BNF, Provinces : Périgord, Languedoc, BNF Antiquitates
Benedictianae, Vasconia, Chronicon Episcorum Petragoricensium,
Catalogue des Actes de Philippe Auguste, Rotuli litterarum patentum,
«La Maison de Bordeaux et les premiers captaux de Buch» (Meaudre
de Lapouyade) etc., Héraldique et Généalogie (Grignols, Rudel
de Bergerac, alliances Prévost, Pons, Montgomery),
Contributions de René Connat (08/2014) ; de Françoise Barraduc
(04/2015) sur le duel Chalais-Pontgibaud (29/10/1625)
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Vicomté de Périgord

La Marche (Lusignan)

comté de la Marche, comté de Périgord
La Marche-Périgord

La Marche
(Hugues XI de Lusignan)
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? Roger
fl 780/ après790 comte

(fonde Monastère de Charroux)
(thèse Settipani)

La Marche
Origines

? Geoffroi  °~865 comte de Charroux
(est dit fils du comte de Charroux)

ép. ?

Sulpice °~895
ép. ? (peut-être fille d’Adalbert,

vicomte de Limoges, et de Deda)
(thèse Settipani)

Boson 1er «Le Vieux»
° ~920 + avant 974 (ou 988 ?) comte de La Marche

ép. ~945 Aina (Emma) de Périgord ° ~930 (fille de Bernard 1er,
comte d’Angoulême et de Périgord, + ~950, et de Berthe)

Hélie 1er

+ 975 (Villebois)
comte de La Marche (dès 974)

(capturé et emprisonné
avec son frère par Gui, vicomte

de Limoges, au château
de Montignac, évadé

+ peu après en pèlerinage
à Rome)

Adalbert 1er  (Audebert, Hildebert) +X 997 (Charroux,
d’une flèche reçue au siège de Gençay) comte de La Marche

(dès 975) et de Périgord (après 975, par sa mère)
(capturé et emprisonné avec son frère par Gui, vicomte de Limoges,
au château de Montignac ; témoin charte don 12/992 à Saint-Maixent

du duc Guillaume d’Aquitaine) envahit le comté du Poitou pour
en déposséder Guillaume II, prend Gençay et menace Charroux

ép. ~976 ? Adalmodis (alias Almodis) de Limoges + après
1005 (fille de Géraud, vicomte de Limoges, + 988, et de Rothilde

de Brosse ; réfugiée au château de Rochemeaux à la mort
de son mari, prise par les Poitevins ; ép. 2) 997

Guillaume V «Le Grand», duc d’Aquitaine (III de Poitou)
+ 31/01/1030 à Maillezais)

postérité qui suit (p.3)

Boson II
+ un 27/12

entre 1003 et 1012
comte de La Marche
et de Périgord (997)

Gausbert (Gauzbert)
+ après 997 moine
après son supplice

capturé et aveuglé par les Poitevins
(cité dans une charte de son frère

Boson don à Uzerche 998)

Martin
+ ~1000
Evêque

de Périgueux
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La Marche
Bernard (Bernat) de la Marche

° 991/93 + entre 1038 et 16/06/1047 comte
de La Marche (~ 1003/12, succède à son oncle)
ép. Amelia (d’Angoulême ?) (fille d’Hilduin II,

comte d’Angoulême et d’Alauzie de Gascogne)

Adalbert 1er  (Hildebert)
et Adalmode de Limoges

Adalbert II de la Marche
° ~1032 + 1088 comte

de La Marche (~ 1038/47)
(souscrit charte 1047 de Guillaume

d’Auvergne don à Charroux ;
charte aquitaine 1058/68)

ép. ~1080 Poncie (Poncia)

Eudes 1er de la Marche
+ entre 25/04/1091

et 12/11/1098 comte
de La Marche (1081)

(donation relevée
dans le Cartulaire

de Tulle Saint-Martin)

Almodis de la Marche + 16/10/1071
(ass. par Pierre Raymond)

(citée donation de Pons de Toulouse à Cluny 29/06/1053)
ép. 1) (répud.) Hugues V «Le Pieux», seigneur

de Lusignan (fils d’Hugues IV «Le Brun», seigneur
de Lusignan, et d’Auliarde de Thouars)

ép. 2) 1045 (répud. dès 1053) Pons II, comte de Toulouse
° 991 + 1060 (fils de Guillaume III «Taillefer»,
comte de Toulouse, et d’Emma  de Provence)

ép. 3) 1053 Ramon Berenguer «El Viejo», conde
de Barcelona ° 1023 + 26/05/1076 (fils de Berenguer

Ramon «El Curvo», comte de Barcelone,
et de Sancha Sanchez de Castille)

Ra(i)ngarde de la Marche + ~1077
ép. Peire Raimon (Pierre

Raymond), comte
de Carcassonne, vicomte

de Béziers et d’Agde + 1060
(fils de Raymond Roger 1er,

comte de Carcassonne,
et de Garsende, vicomtesse

de Béziers et d’Agde)

postérité dont Ermengarde,
comtesse de Carcassonne,

vicomtesse de Béziers et d’Agde
qui ép. Raimon Bernard 1er

Trencavel, vicomte d’Albi & de Nîmes
+ ~1074

Lucie
de la

Marche
+ après 1090
ép.1057/58

Artal 1er,
comte

de Pailhars

Agnès
de la

Marche
ép. Ramnulf

de
Montmorillon

Boson III de la Marche
+X 1091 (près du  château

de Confolens) comte
de La Marche (~ 1088)

(soutient les actes de l’Archevêque
de Bordeaux dans une charte 1090)

ép. Aldéarde

?? de la Marche
(2 fils)

+ avant 1091

Almodis de la Marche
+ entre 1117 et 1129

comtesse de la Marche (1091)
ép. dès 1091 Roger (IV) de Montgomery

(considérable propriétaire terrien en Angleterre
(surtout Lancashire), banni d’Angleterre (1102)

avec son frère Robert et retiré en Poitou)
seigneur de Montgomery (61), comte

de la Marche (1113, par sa femme)
+ après 1123 (fils de Roger II

de Montgomery, seigneur d’Alençon,
earl of Shropshire and Shrewsbury,

et de Mabile d’Alençon-Bellême)

postérité qui suit (p.4)

? de la Marche (fille)
(peut-être un premier mariage

d’Almodis ?)
fiancée avant 1077 à Simon

de Crépy, comte du Vexin
et de Bar-sur-Aube (abdique
1077) + 30/09-01/10/1080
(Rome, moine pèlerin) (fils
de Raoul III «Le Grand»,

comte de Valois, et d’Adèle
(Aélis) de Bar-sur-Aube)
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La Marche

Adalbert III de la Marche
+ avant 02/1168

comte de la Marche (1098)
(cité charte 1106)
ép. Orengarde

Almodis de la Marche
et Rogert de Montgomery

Boson IV de la Marche
+ 1118 comte de la Marche

(cité charte 1124/29)

Eudes II de la Marche
+ 1135 comte de la Marche

(cité charte 1106)

Poncie (Pontia) de la Marche
ép. Vulgrin II, comte d’Angoulême
+ 16/09/1140 (fils de Guillaume V
«Taillefer», comte d’Angoulême,

et de Vitapoi de Bezaunes
et de Bénauges (Albret)

(leurs descendants hériteront
de la Marche à la mort d’Audebert IV)

Adalbert IV de la Marche
+ 29/08/1178 ou 1180 ?

ou 07/10/1187 ? (Constantinople)
comte de la Marche (1145)

(vend ses propriétés au Roi Henry II d’Angleterre
pour 5 000 marcs d’argent et se croise

pour Jérusalem (~1178) ; souscrit charte
02/1179 évoquant les querelles entre Templiers

et Hospitaliers)
ép. (répud.) Mirable (ép. 2) Chalon de Pons)

Boson V de la Marche
+ 1172 ou peu après
 comte de la Marche

Marquise de la Marche
ép. Gui, vicomte de Limoges

(Comborn)
+ 1148 (Antioche)

(fils d’Archambaud V «Le Barbu»,
vicomte de Comborn, et d’Humberge

(Brunissent) de Limoges)

Marquis de la Marche
+ 1174/78

(cité charte de son père
en sa mémoire datée

probablement d’avant 1177)

sans postérité

Marquise de la Marche
ép. avant 1172

Guillaume «Le Chauve»
(«Calvus»)

sans postérité

3

? Imbert de la Marche

? Marthe (ou Mathe) de la Marche
ép.~1230/40 Guichard 1er de Comborn,

seigneur de Treignac et Chamberet
+ 04/12/1259 (fils d’Archambaud

et de Guicharde de Beaujeu)
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Périgord
Origines
1ère maison

Vulfard, comte de Flavigny
(-sur-Ozerain, 21)

et Susanna de Paris

Vulgrin
+ 03/05/886 investi par Charles II «Le Chauve» des comtés

d’Angoulême et de Périgord à la mort d’Emenon (866)
(cité charte 02/11/889 donation à Saint-Benoît-sur-Loire

en mémoire de ses parents)
ép. ?

dont :

Alduin 1er (Audouin) d’Angoulême
+ 27/03/916 comte d’Angoulême (886)

tige des comtes d’Angoulême

Guillaume
+ 918 comte de Périgord et d’Agen (886)

ép. 892 Regilindis de Toulouse
(fille de Raymond 1er, comte
de Toulouse, et de Berthe)

(citée charte 907/08)

Bernard
° avant 895 + 950 comte de Périgord (936), comte d’Angoulême

(945, Bernard 1er d’Angoulême, succède à son cousin Guillaume)
(donation au Monastère de Sarlat 06/936/42 pour sa restauration ;

restaure également l’Abbaye de Saint-Sour de Genouillac)
ép. 1) Berthe (citée charte de Réole)

ép. 2) Garsinde

postérité qui suit (p.6)

autres enfants

voir Angoulême

autres
fils
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Périgord
1ère maison
2nde maison (La Marche)

1) Arnaud «Borracio»
+ avant 06/08/962 comte de Périgord

(cité charte de Guillaume donation
à l’Abbaye de Saint-Cybard après 942)

ép. Aldealendis

Bernard
et 1) Berthe

et 2) Garsinde

1) Guillaume
(III d’Angoulême)

+ 06/08/962 comte
d’Angoulême
et de Périgord

1) Gausbert (Gauzbert)
1) Bernard
2) Hilduin
2) Geoffroi
plusieurs filles
(cités charte
à Sarlat 936/42)

1) Aina (Emma) de Périgord
° ~930 + après 988

ép. Boson 1er «Le Vieux»,
comte de la Marche (958)

+ avant 974 (fils du comte Sulpice
de Charroux, et de ? de Limoges)

2) Ranulf «Bompar»
+X 27/07/975 (contre

son cousin
Arnaud «Mancer»)

comte d’Angoulême
et de Périgord

2) Richard «Insipiens»
+ après 975 comte d’Angoulême

et de Périgord (perd le comté
d’Angoulême et est chassé

d’Angoulême à la mort de son
frère Ranulf dès 975)

Boson II de La Marche
+ un 27/12 avant 1012 (1003, 1010 ?) (empoisonné

par sa femme ?) comte de la Marche et de Périgord   (997)
(donation à Uzerche 998)

ép. ?

Hélie II de Périgord
° ~990 + après 1032/33 comte de Périgord
(cité charte de confirmation 08/1013 d’Arnaud,

Evêque de Périgueux)
ép. Amelia de Fronsac (fille de Grimoard, vicomte

de Fronsac (33), et de Deda (ou Dea) de Montignac (24)
(citée Chronique de Guîtres)

Boson III de Périgord
° ~990 + dès 1044 comte de Périgord (1031) (cité Cartulaire de Notre-Dame de Saintes)

ép. Aina de Montignac + 1072 ou peu après (fille de Géraud de Montignac
et de Nonie de Grignols (Saint-Astier, 24) (citée donation à Saintes 1040/50 ; charte

en propre 1072 ; apporte en dot à son mari les châteaux de Montignac et de Grignols (24)

Hélie III de Périgord
+ avant 1044 comte de Périgord

(cité charte de donation
à Notre-Dame de Saintes 1040/50)

Adalbert II de Périgord «Cadoirac»
+ 1072/73 comte de Périgord (1044)

(cité charte de donation à Notre-Dame de Saintes 1040/50 ;
charte aux mêmes 1076/81 ; Acte de Saint-Sylvain

de Lamonzie-Saint-Martin (24) 1077/81)
ép. Asceline de Salignac (Grignols) + après 1122

(aparentée aux vicomtes de Rochechouart ; citée charte 05/04/1122
de Saint-Barthélémi de Bénévent (-L’Abbaye, Creuse)

postérité qui suit (p.7)

Aina de Périgord
+ après 1058 (religieuse à Notre-Dame de Saintes)

ép. 1) Eudes de Bordeaux + 1039
ép. 2) 01/1044 (répud. 1058) Gui-Geoffoi d’Aquitaine (puis Guillaume

VIII d’Aquitaine, VI de Poitou) ° 1023 + 25/09/1086 (Chizé) comte
de Gascogne, Bordeaux et Agen (1044) (fils de Guillaume V

«Le Grand», duc d’Aquitaine (Guillaume  III, comte de Poitou),
et d’Agnès de Mâcon (Bourgogne-Comté (cité)
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Hélie IV de Périgord + après 24/10/1101
comte de Périgord (1073 ou peu avant)

(cité acte de Notre-Dame de Saintes 1076/81 ; acte
de Saint-Etienne de Limoges 1073 ; charte à Saint-Sylvain)

ép. Gasconie (Vasconia)  de Blaye ? + entre 1124
et 1138 (1131 ?) (sous l’Episcopat de Guillaume

de Nanclars, Evêque de Périgueux)

Adalbert II de Périgord
et Asceline de Salignac

6 enfants dont :
Périgord
2nde maison (La Marche)

Adalbert III de Périgord
+ après 25/09/1116 (1117 ?) seigneur

de Puy-Guilhem (24), co-comte de Périgord
(avec Guillaume, son neveu (1104-1109),
puis avec Hélie, son petit-neveu (1116))
(cité donation à Notre-Dame de Chancelade

1104/10 ; don à Uzerche 14/07/1109 ;
autres chartes 1115 et 25/09/1116)

ép.  ? + après 1135 (citée donation à l’Abbaye
de Cadouin (Le Buisson-de-Cadouin, 24)

Renaud
de Périgord

(cité acte
de Saint-Etienne

de Limoges 1073)

Ermengarde
de Périgord

(citée charte 14/02/1083)
ép. 1) Hélie d’Aubeterre

ép. 2) Raymond
de Gensac

Guillaume «Talairan» (Taille-Rang)
de Périgord + 1115 comte de Périgord,

seigneur de Martignac (cité donation à Notre-
Dame de Chancelade 1104/10 ; charte

à Saint-Barthélémi de Bénévent 05/04/1122 ;
don à Uzerche 1104 ; vend l’église

de Saint-Sylvain et en chasse les moniales)
ép. ?

Hélie V «Rudel» de Périgord
dit «de Bergerac» + 1146/49

(ou après 30/03/1167 ?)
comte de Périgord (cité dès 1115 ;
déclaré bâtard par sa mère en 1131 ;

confirme une charte de 1115 ;
dons 25/09/1116, 1144  ; cité

dans les Chroniques des Evêques
de Périgueux ; charte de Raymond,

Evêque de Périgueux en faveur
de Saint-Amand de Boixe 1146)

postérité probable
des seigneurs
de Bergerac

qui suit (p.13)

Hélie «Talairan» de Périgord
+ après 1131 comte de Périgord ?

(cité charte de La Sauve Majeure 1120 ;
confirme des donations familiales

à Saintes 1131)
ép. avant 1131 Philippa

 (d’Aquitaine ?) + après 1131
(probable fille de Guillaume IX,
duc d’Aquitaine, et de Philippa

de Toulouse)

? de Périgord
(fils)

+ après 1120
(cité charte
de La Sauve

Majeure 1120)

Boson IV de Périgord dit «de Grignols»
° ~1110 + dès 1166 seigneur de Grignols,
co-comte de Périgord (1135, avec Hélie V

«Rudel») , seul comte (1149)
(cité donation à Notre-Dame de Chancelade 1159/60 ;

donation à l’Abbaye de Cadouin 1135 ; autres dons
1144 ; érige 1150 une forte tour près des arènes

de Périgueux)
ép. 1135 ou peu avant Contors (ou Comtors)

(Brunichilde de Foix ?)

postérité qui suit (p.8)

Adalbert
de Périgord

+ 1145 ou peu
après seigneur
de Puyguilhem

(Thérac, 24)
(cité charte 1135)

Raymond de Périgord
+ 1159 ou peu après
Evêque de Périgueux

(1146-1158), Archevêque
de Bordeaux
(1158-1159)

(cité charte 1153)

6
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Périgord
2nde maison (La Marche)

Boson IV de Périgord
et Contors

Hélie VI «Talairan» de Périgord + 1203 (croisé)
comte de Périgord (1166) seigneur de Montignac

(remet son château au duc d’Aquitaine 1182 ; cité chartes
à Chancelade 1166/1208, 1166/1211, 1199/1200, 1203/04)

ép. ~1167 Raimonde (alias Mahaut) de Turenne,
dame de Ribérac, Montpon(t) et Montignac (24)

° ~1135/45 + après 1180 (fille de Raymond II, vicomte
de Turenne et de Ribérac (24) + 1191, et d’Hélis de

Castelnau-de-Brétenoux) (citée charte 1167 à Notre-Dame
de Dalon ; charte (rédigée à Montpont-Ménestérol, 24) 1180 :

don à La Lande, Prieuré de Chancelade)

Adalbert
de Périgord
+ 1162/69

ou peu après

Boson
de Périgord
+ 1162/69

ou peu après

Ranulf de Périgord
+ un 20/11 après 1188

moine puis 4° Abbé (1181)
de l’Abbaye cistercienne

de Notre-Dame de La Faise
(Les Artigues-de-Lussac, 33)

Jordana (Jourdaine) de Périgord
+ après 1185

ép.dès 1176 Archambaud VI,
vicomte de Comborn + 1199

ou peu après (un 05/12)
(fils d’Archambaud V «Le Barbu»,

vicomte de Comborn, et d’Humberge
(Brunissent) de Limoges) (exemptent

de taxes Notre-Dame de Dalon 24/11/1178)

postérité Comborn/Blanchefort

Hélie VII «Talairan» de Périgord
° 1155/60 + après 1208 & dès 1211 comte de Périgord (1199)

(cité chartes à Chancelade 1199/1200, 1203/04)
ép. ~1185 Marguerite de Limoges (fille de Boson-Aimar
(Ademar) V, vicomte de Limoges, et de Sara of Cornwall ;
veuve de ? (Aimery VI ?) de Rochechouart, peut-être fils

d’Aimery V, vicomte de Rochechouart)

postérité qui suit (p.9)
branche Talleyran-Grignols (pp.14 et 15)

Archambaud 1er de Périgord
+ 1212 vicomte de Ribérac

(titre sans doute hérité de sa mère)
peut-être co-comte de Périgord (à la mort

de son frère Hélie VII ?, conjointement
avec son neveu Archambaud III)

(cité chartes à Chancelade 1199/1200,
1211/12, 1212)

Margalide (Marguerite) de Périgord
+ après 1236

ép.~1185 ou 1200 ?) Renaud II de Pons
«Le Jeune» + 1252 seigneur de Pons,
Montignac, Cognac (16), Pérignac (17)
et Limeuil (24) Maréchal de Guyenne
(1227), croisé (1191, 1248) fl 1252

postérité Pons
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Périgord
2nde maison (La Marche)

Archambaud II «Talairan» de Périgord
° 1180/85 + avant 15/09/1239

(annonce de sa mort par Pierre, Evêque de Périgueux)
comte de Périgord (fait allégeance en 1204

au Roi Philippe II «Auguste» puis au Roi d’Angleterre
en 1208), croisé pour la Terre Sainte

(cité chartes à Chancelade 1203/04 ; charte 29/06/1219 ;
autres à Chancelade 1228/29 et 27/05/1238)
ép. ? (~1210 Marie Bernard d’Anduze ?)

Hélie VII «Talairan» de Périgord
et Marguerite de Limoges

postérité (2 enfants ou plus ?) dont :

Hélie VIII «Talairan» de Périgord
° 1210/15 + dès 07/1251 comte de Périgord (1239)

(confirme la cession par son père de tous ses droits
sur le château de Grignols à Boson et à ses hoirs

01/1245 ; cité dans une charte de Gui VI,
vicomte de Limoges, 1240)

ép. 1) ~1230 Brunissende ?
ép. 2) ~1234 Gaillarde d’Armagnac + 1251 ou peu

après (apparentée à Jaime 1°, Roi d’Aragon ?)
(citée charte de don en propre 1251 ; dispense papale

rétrospective de mariage par le pape Innocent IV
13/01/1247)

Marguerite de Périgord
+ après 04/1269

(citée charte 04/1269)
ép.~1235 Eblon (Ebles)

de Saint-Astier (24),
seigneur de Montanceix

Raymonde de Périgord
+ après 1238

religieuse à Ligueux
(don de son père

à l’Abbaye Bénédictine
de Ligueux 1238)

Archambaud III «Talairan» de Périgord ° 1238/40 + 1300 comte de Périgord (dès 07/1251)
(cité charte 1251 ; confirme donations 11/02/1255 ; teste 11/04/1267 puis 09/1295)

ép. 1) après 1245 et avant 1263 Marguerite de Limoges ° 1215 + 09/09/1259
ép. 2) ~1250/55 Agnès Rudel (ou de Blaye) (+ après 11/04/1267 ?)

ép. 3) entre 1268 et 22/06/1270 Marie Bermond d’Anduze + 1290 (fille de Pierre Bermond VII
d’Anduze, seigneur d’Anduze et de Sauve (Gard) et de Josserande de Poitiers-Valentinois ;

veuve d’Arnaud III Othon, vicomte de Lomagne)
(citée dans le testament de Jeanne, comtesse de Toulouse 22/06/1270,

avec ses frères Guillaume et Bernard ; charte de Raymond de Toulouse 19/02/1249)

postérité qui suit (p.10)

Marguerite de Périgord
° ~1235

ép. Géraud III de Malemort,
seigneur de Malemort
(-sur-Corrèze) + 1273

Almodis (Almoïs) de Périgord ° ~1236
ép.~1250 Bertrand III de Cardaillac (46)

+ dès 1277 baron de Cardaillac et Bioule ,
Sénéchal du Roi Henry III d’Angleterre en

Limousin, Périgord & Quercy (1231, jusqu’en 1261),
Gouverneur de Bergerac (fils d’Hugues III

et de Guiscarde ou Soubeyrane de La Roche)

? Boson de Périgord
+ avant 1251 seigneur de Grignols

probable neveu du comte Hélie VIII
(se voit confirmer sa possession
du château de Grignols 01/1245

par Hélie VIII)
ép. Marguerite + après 1251
(citée 07/1251 avec Gaillarde,

comtesse de Périgord
et son fils Archambaud)

tige des seigneurs de Grignols
et de la famille de Talleyrand (-Périgord)

plus tard Princes de Chalais
(cf. p.14)

? Hélie «Talairand» de Périgord
seigneur de Grignols

ép. ?

Almodis de Périgord
ép.~1215 Bernard 1er

de Cénaret

8
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Périgord
2nde maison (La Marche)

1) Hélie IX «Talairan» de Périgord ° 1258/62 + 1315 vicomte de Lomagne, comte de Périgord (~1295)
(cité 2 testaments de son père 11/04/1267 et 09/1295 ; négocie la cession des vicomtés de Lomagne

et Auvillar, tenues de sa femme, au roi Philippe IV «Le Bel» 11/1301, contre le retour de plusieurs terres
et cités : la transaction sera conclue par son fils Archambaud ; teste 08/08/1302 ;

cède des biens parisiens hérités de Jeanne de Toulouse au comte Pierre d’Alençon 1282)
ép. 1) avant 1276 Philippa de Lomagne + 1286/94 héritière des vicomtés de Lomagne et d’Auvillar
à la mort de son frère Vézian (1276) (elle cède Auvillar à son mari comme dot 04/04/1286 ; cet héritage
est contesté par Mathe de Bordeaux, belle-mère de Vézian, qui en appelle au roi Edward 1er d’Angleterre

pour en faire investir son propre fils Amanieu)
(fille d’Arnaud Othon, vicomte de Lomagne, et de Marie d’Anduze)

(citée comme héritière principale dans le testament de Jeanne, comtesse de Toulouse,
confirmé par Alphonse de Poitiers, mari de cette dernière 22/06/1270)

fiancé 1295 (contrat cassé avant 1298) Constance («Pucelle») d’Armagnac + 1286/94
dès 20/11/1296 (fille de Géraud VI, comte d’Armagnac, et de Mathe de Béarn (-Montcada)
(dispense (pour une consanguinité au 3° degré) accordée par le pape Boniface VIII le 02/05/1296)

ép. 2) 1298 Brunissende de Foix ° ~1270 + avant 21/11/1324 (condoléances du pape Jean XXII
à Archambaud à cette date) (fille de Roger-Bernard III, comte de Foix, et de Marguerite de Béarn)

(charte de confirmation de la dot 1297)

postérité qui suit (p.11)

2) Erembourg (Aremburge) de Périgord
(veuve, abbesse de Sainte-Claire

de Périgueux)
(citée chartes et testaments de son père

11/04/1267, 06/1281 et 09/1295)
ép. après 1266 Anissant de Caumont,

seigneur de Sainte-Bazeille (47),
Landerron, Puch et Monheurt

+ dès 06/1281 (fils de Nompar 1er

de Caumont (-sur-Garonne, 47),
seigneur de Lauzun,

et de Guillemette de Bouville)

2) Aude de Périgord
+ entre 11/04/1267 et 09/1295

(destinée à devenir religieuse
à Fontevrault ; citée chartes
et testaments de son père

11/04/1267, 06/1281
et 09/1295)

2) Gaillarde de Périgord
(destinée à devenir religieuse

au Coiroux (Aubazine, Corrèze) ;
citée chartes et testaments de son père

11/04/1267, 06/1281 et 09/1295)
ép. 1276 Gaillard de La Lande,

seigneur et baron de La Brède (33),
1er Bourgeois de Bordeaux

(fils de Gaillard de La Lande)

3) Archambaud de Périgord
° 1268/69 + après 08/08/1302

chanoine de Saint-Front
de Périgueux, Abbé
de Saint-Astier (24)

(nommé dans une charte
de son frère Hélie X

08/08/1302)

3) Boson de Périgord
° 1270 + après 08/08/1302

seigneur d’Estissac
(Bergerac, 24)

(nommé dans une charte
de son frère Hélie X

08/08/1302)

3) Jeanne de Périgord ° après 1270
+ après 28/04/1341 ou 01/1345 dame de Lavardac

(citée charte de Jean, duc de Normandie attribuant Fauquerolles et Cauderour, héritées
de la mère de Jeanne, au Cardinal Talleyrand de Périgord ; teste 24/08/1342 avec
le même Cardinal, son neveu, pour légataire universel, avec substitution en faveur
de son neveu Roger-Bernard, comte de Périgord ; reçoit 1334 une pension de 300

francs de Philippe VI, Roi de France par l’entremise du Sénéchal de Périgord
et du Quercy, à payer sur les taxes prélevées au marché de Bordeaux)

ép. ?1) (c.m.) 26/01/1290 Pierre de Bordeaux + entre 01/04/1305 et 1334
(fils de Pierre IV de Bordeaux, seigneur de Puy-Paulin,

Sénéchal de Gascogne, et d’Assalide de Rancon)
(cité dans une lettre du Roi d’Angleterre en 04/1305 à son Sénéchal Jean de Havering)

ép. ?2) 1303  Bertrand de Born + ~1316

Archambaud III «Talairan» de Périgord
et 1)  Marguerite de Limoges

et 2)  Agnès Rudel
et 3) Marie Bermond d’Anduze

l’attribution des enfants
à ces 3 lits reste incertaine

9
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Périgord
2nde maison (La Marche)

1) Marquèze (Marquèse) de Périgord
° 1281/82 + après 07/05/1294

religieuse à Sainte-Claire de Périgueux
(citée charte de cession de la Lomagne

et Auvillars à son père 07/05/1294)
ép. ~1282 (div.) Gaston d’Armagnac,

vicomte de Fézensaguet + 1320

Hélie IX «Talairan» de Périgord
et 1)  Philippa de Lomagne

et 2) 1298 Brunissende de Foix

1) Erembourg
(Aremburge)
de Périgord

+ jeune

1) Jeanne de Périgord
(absente du testament, de son père supposé, daté du 08/08/1302 ; citée acte 1307 de Pierre II de Grailly
lui attribuant des revenus en Médoc ; citée lettre du roi Edward 1er d’Angleterre du 26/04/1307 demandant

une dispense papale pour son mariage avec Pons de Castillon ; citée bulle papale de Jean XXII 1318 ; citée acte
du Parlement 29/05/1332 ; dans un traité de paix 1319 entre Amanieu VII d’Albret et elle et son 3° mari)

ép. 1) 1301 Pierre VI de Bordeaux, seigneur du Puy-Paulin + 1307 ou peu avant
(fils de Pierre V de Bordeaux et de Comtor)
ép. 2) 1307 Pons de Castillon + avant 1318

(fils de Pons III, seigneur de Castillon et de Lamarque (33), et de ? de Bordeaux)
ép. 3) avant 1318 Sansaner des Pins, seigneur de Monheurt (Tarn-et-Garonne)
+ avant 1332 (fils de Guillaume-Raymond des Pins et de Séguine de Caumont)

2) Marguerite
de Périgord
° 1299/1300

+ après 08/08/1302
(citée testament

de son père 08/08/1302)

2) Archambaud IV de Périgord
° entre 1300 et 08/08/1302 + 1335 comte de Périgord

(d’abord sous tutelle de sa mère)
(cité testament de son père 08/08/1302 ; reçoit condoléances

du pape Jean XXII 21/11/1324 à la mort de sa mère)
ép. 26/11/1313 Jeanne de Pons, dame de Bergerac

+ après 18/07/1334 (fille de Renaud de Pons
et de Bergerac, et d’Isabelle de Lévis-Florensac)

(teste 18/07/1334 ; Ménaud de Pons, seigneur de Bergerac
assigne en 1326 500 livres de revenu à Archambaud en guise

de douaire pour sa soeur sur sa seigneurie de Montignac)

2) Talairan de Périgord dit «Cardinal de Périgord»
° après 08/08/1302 + 1364 Abbé de Sainte-Marie
de Chancelade, seigneur de Lavardac, Evêque

d’Auxerre (1329), Cardinal (au titre de San Pietro
in Vincoli, 1331), Evêque d’Albano (1348)

(désigné comme légataire universel 24/08/1342
par sa tante Jeanne de Périgord)

2) Roger-Bernard de Périgord
° 1302/03 + 1363 ou 08/02/1369 ?

comte de Périgord (~1330)
ép. (c.m.) 03/02/1339 Eléonore
(Léonore) de Vendôme + après

1345 (fille de Bouchard VI,
comte de Vendôme,
et d’Alix de Bretagne)

postérité qui suit (p.12)

2) Fortanier
de Périgord

+ après 1355
chevalier

2) Agnès de Périgord
+ après 11/08/1343 (1345 ?)
ép. (c.m.) 14/11/1321 Jean

d’Anjou-Sicile, conte di Gravina
(1315), Roi d’Albanie,
duc de Durazzo (1333)

° 1294 + 1336 (Naples) (fils
de Charles II, Roi de Sicile-

Anjou, et de Maria de Hongrie)

2) Erembourg (Aremburge) de Périgord
° ~1310 + après 11/08/1343

ép. 1) 13/06/1319 Jacques de Via (fils de Pierre
de Via, seigneur de Villemur (Haute-Garonne),

et d’Eustachie de Beaumarchais (Gers)
ép. 2) 31/12/1328 Pierre II, seigneur de Grailly, Rolle,

Ville-La-Grand, vicomte de Bénauge et Castillon,
Captal de Buch ° 1285 + 1356 (fils de Pierre 1er

de Grailly et de Thalèse de Bouville)

? Marguerite de Périgord
ép. Amalric de Toulouse-

Lautrec, seigneur d’Ambres
° ~1295 + 1343 (Ambres, 81)

? Jeanne de Périgord
ép. Sénebrun

de Lesparre + ~1362

10
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Archambaud V de Périgord
+ peu avant 26/02/1398 ns

comte de Périgord
(cité arrêt du Parlement 03/02/1396

ordonnant la confiscation de ses biens
et terres : paraît peu fiable

aux yeux des souverains français
dans leur guerre contre les Anglais)
ép. 11/02/1359 Louise de Matha
(fille de Foulques III de Matha,

seigneur de Matha (17),
et d’Isabelle de Thouars)
(Charles VI garantit des legs
de Louise de Matha à sa fille
Brunisende par lettres 1416)

Périgord
2nde maison (La Marche)

Roger-Bernard de Périgord
et Eléonore de Vendôme

Talairan de Périgord
+ 1371

(reçoit 30/06/1368
la moitié d’une

contribution
de guerre contre

les Anglais attribuée
par Charles V :

28.000 ou 40.000 francs
 à partager avec

son frère Archambaud)

Jeanne de Périgord
+ après 07/05/1366

(sa dot attribuée par Roger-
Bernard, comte de Périgord
s’élève 15.000 florins d’or  ;

elle-même reconnaît
une dette de 1.000 florins

dans un acte du 07/05/1366)
ép. 04/11/1359 Jean II

«Le Bossu», comte
d’Armagnac, Fézensac,

Charolais et Rodez ° 1330
+ 26/05/1384 (Avignon) (fils

de  Jean 1er,
comte d’Armagnac,

et de Béatrice
de Clermont (-sur-Oise),

dame de Charolais)

Hélène
de

Périgord

Eléonore de Périgord + avant 1390
fiancée avant 07/03/1367 (contrat
rompu suite à désaccord financier)

à Marquès Roger, comte de Beaufort
(-en-Vallée, 49), seigneur

de Canilhac (Lozère)
ép. (c.m.)  31/12/1369 Gaillard (Gailhard) II

de Durfort, seigneur de Duras (47),
Sénéchal d’Aquitaine (ou de Gascogne,
23/12/1399-06/1415) ° ~1346 + 1422 (fils

de Gaillard 1er de Durfort (près Sorèze, Tarn),
seigneur de Veyrines, Châtelain

de Blanquefort (33), et de Marguerite
de Caumont (-sur-Garonne, 82) ; ép. 2)

08/1390 Jeanne de Lomagne, fille d’Odet
et de Catherine de Ventadour, dame

de Donzenac) (reçoit, par l’intermédiaire
de sa mère Marguerite de Caumont, une dot

de 2.000 florins d’Archambaud V,
comte de Périgord 1370/73)

Marguerite de Périgord
+ après 16/06/1404

(teste à cette date, en faveur
de son neveu Archambaud VI)
ép. 1364 (sépar. 1370 : quitte
son mari définitivement malgré

la médiation du pape Grégoire XI)
Renaud VI de Pons, seigneur

de Pons, Oléron, Marennes (17)
et Ribérac (24), comte de Montfort

(-L’Amaury, 78), vicomte de Turenne
(Corrèze) et de Carlat (Cantal),

Gouverneur d’Aquitaine
et de Périgord  ° ~1346 + 1427

(fils de Renaud V de Pons,
seigneur de Pons,

et de ? Flotte (-de Revel))

Archambaud VI de Périgord
+ après 22/09/1425 (date de son testament)

comte titulaire de Périgord (mais non reconnu par le roi
de France ; le Parlement le dépouille de son comté 17/04/1398

après des exactions commises envers les habitants
de Périgueux, ville sous protection royale ; un autre arrêt

du Parlement 19/07/1399 le condamne formellement ;
le Roi - par charte du 23/01/1400 - attribue le comté

de Périgord à Louis de France, duc d’Orléans
qui en prend possession dès le 26/07/1400)

(cité acte 26/02/1397 (1398 ns) faisant suite à l’ordre
du parlement du 03/02/1396 ; légataire de sa tante Marguerite

testament 16/06/1404)
ép. (dissol.) Perrette Hélie de Pompadour

(fille de Hélie, seigneur de Villac)

Eléonore (alias Elisabeth)
de Périgord ° avant 1365

+ après 22/09/1425
ép. Jean de Clermont

dit «de Thorigny», vicomte
d’Aulnay, seigneur de Mortagne

° ~1346 + après 10/04/1400
(nommée dans le testament de son

frère Archambaud, comte de Périgord,
avec sa fille Louise de Clermont,

vicomtesse de Myal ?)

Brunissende de Périgord
+ après 13/05/1416
(Charles VI lui garantit

des legs de sa mère Louise
de Matha par lettres 1416)

ép. Jean III «L’Archevêque»
 de Parthenay, seigneur

de Parthenay, Mathefélon,
Secondigny, Mervent

et Châtelaillon + 1427
Sénéchal du Poitou

? de Périgord (fils)
+ jeune

(nommé dans le testament
de son frère Archambaud,

comte de Périgord)

?? de Périgord (filles)
+ jeunes

(évoquées mais non
dénombrées

dans le testament
de leur frère Archambaud,

comte de Périgord)
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Hélie V «Rudel» de Périgord dit «de Bergerac»
et ?Périgord

Seigneurs de Bergerac
(Rudel)

Rudel de Périgord
seigneur de Bergerac fl 1147/1167 ép. ?

Marsilie Rudel
ép. ~1140 Adhémar de Beynac

Hélie 1er Rudel seigneur de Bergerac fl 1188/1201
ép. ~1170 ? de Pons

Gaillarde Rudel ° ~1170
ép. ~1190 Pons de Beynac,

seigneur de Comarque

Hélie II Rudel «L’Ancien ou Le Vieux» ° ~1175 + dès 1251/52
seigneur de Bergerac, Gansac, Mouleydier, Pujols (33), Rauzan (33) et Clarens

ép. dès 02/01/1214 Géraude de Gensac ° ~1190 + après 05/09/1247
(fille de Guilhem Raimon III, seigneur de Gensac -33)

Hélie III Rudel «Le Jeune» + dès 10/05/1254
seigneur de Bergerac et Blaye (33)

ép. 1) ~1230 Hélis (Alix), vicomtesse de Turenne
(en partie), dame de Ribérac, Montfort (Vitrac), Aillac

(Carsac), Carlux, Terrasson, Salignac, Jayac,
La Cassagne (24), Epenuche (Souillac, 46, pour 1/2),
Larche (Corrèze) + après 06/1251 & dès 30/04/1254

(teste 02/1251 à Montfort)
ép. 2) dès 06/1254 Roge ?

Bernard Rudel ° 1205 + 1260
seigneur de Montclar et Mouleydier

ép. Aigline de Bort ° 1210

Raymond Rudel
° ~1210 + après 1275

ép. Athalise de Beauville

? Rudel
ép. Guillaume
de Beauville

Isabelle Rudel
° ~1210

ép. ~1230
Amanieu d’Albret

° ~1192 + 1240
Guilhem Rudel ép. ?

Alaïs Rudel
ép.Guilhelm Amanieu de Madaillan

° ~1300 + 1364 seigneur
de Rauzan, Gensac et Pujols

Marguerite  Rudel
dame de Bergerac et de Gensac

(donne à ses filles 100 £ de rente annuelle
à ses 2 filles : test. début 1289)

ép.1) 06/1250 Renaud IV de Pons + 1272
seigneur de Montignac et de Limeuil

ép. 2) Alexandre de La Pébrée, seigneur
de Péberac, Gensac et Castelmoron

+ après 1301

postérité 1) dont
Marguerite & Jeanne de Pons

Rigaud de Montclar
° 1235 + 1270

ép. ~1260 Gaillarde
de Chambres

Maurinot de Montclar
ép.  Antoinette

de Saint-Maixent

Aymeric de Montclar
° ~1265 + après 1316

ép. ?

Marguerite ° ~1295
dame de Montclar

ép. Guillaume,
seigneur de Noailles

Pierre de Montclar
ép.  Almodie de Valette

Astorg de Montclar
ép. Sybille de Noailles

Nicolas de Montclar
ép.  Dauphine de Griffer

Marie de Montclar
ép. ~1313  Pierre

de Thynière, seigneur
de Val et de Merdogne

° ~1270 + ~1354Bernard de Montclar
ép.  Marguerite de Scoraille

Gui de Montclar
ép. 29/08/1391 Alix de Raffinel

Marie de Montclar, dame
de Montpentier, du Crozet et de Grèzes

ép. ~1363  Louis, co-seigneur de Scoraille,
seigneur de Roussille et de Montpentier

+ entre 1362 et 1374

7
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Boson 1er de Périgord, + après 07/1251 & avant 02/1256 seigneur de Grignols, croisé (1248)
(témoin 27/05/1238 donation du comte Archambaud II à l’Abbaye  de Ligueux ; témoin 25/01/1241 arbitrage

de Pierre, Evêque de Périgueux entre Hélie VI, comte de Périgord à la cité de Saint-Front ;
garant pour le roi de France 07/04/1243 de la trêve de 5 ans conclue avec les Anglais ; confirmation 01/1246,

par Archambaud, de la donation de Grignols par leur père Hélie à Boson ; siège de Périgueux 21/08/1246
par le comte ; dit neveu de Géraud de Malemort avec Hugues de Périgueux ;quittance de Marguerite

07/1251 pendant la croisade pour un don de 60 sous de Gaillarde, veuve d’Hélie VI et tutrice d’Archambaud III)
ép. Marguerite de Malemort (citée 07/1251)

Périgord
seigneurs de Grignols

Hélie 1er de Périgord + dès 05/09/1295 damoiseau (07/1256), seigneur de Grignols
(témoin ~02/1256 testament de Bertrand Massole, chevalier ; confirmation d’un acte 18/05/1275 ; confirmation
09/07/1277 de la possession de Grignols depuis 1246 ; temoin acte 05/09/1284 ; arbitrage d’Archambaud III
04/1284 au sujet de la Châtellenie de Montagrier ; témoin acte 06/1285 ; quittance 15/06/1287 ; lettre du Roi

d’Angleterre 24/05/1289 à propos de la Bastide de Mauregard ; témoin 15/11/1290 et 20/12/1290 ;
témoin testament 08/1293)

 ép.?

Hélie VII «Talairan» de Périgord
et Marguerite de Limoges

Boson II de Périgord,
seigneur de Grignols

(cité 05/09/1295)
 ép. ?

Hélie II Talleyran de Périgord + après 1322 chevalier, seigneur de Grignols et de Chalais
(témoin ~05/09/1295 charte du comte Hélie VII avec les bourgeois de Saint-Front ; hommage pour Chalais

12/07/1301 à l’Archevêque de Bordeaux ; cité actes 04/1305, 27/11/1308, 1310/11 ; gagé 14/05/1314
par le Roi d’Angleterre Edward II à 150 £ 6 sols et une obole sterling ; rend hommage au même 1322

et en reçoit 20 £ tournois avec quittance)
 ép. dès 1305 (1277 ?) Agnès de Chalais, dame de Chalais
(fille d’Olivier IV, seigneur de Chalais, et d’Alaïs de Garlande)

postérité qui suit (p.15)
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Raymond Talleyran de Périgord
+ avant 1343 (~1337, 1340 ?) seigneur de Grignols, Chalais et La Roche-Chalais
(concède ~1326 certaines franchises contre finance aux nobles et habitants de Grignols ;

nommé dans 2 transactions avec Bertrand de Barrière, seigneur de Villamblard, concernant
les fortifications de Grignols 1326 et 1337 ; hommages pour Chalais 1332 à l’Archevêque

de Bordeaux ; dsigne un accord 26/05/1332 ; paiement de redevances 22/07/1337 ;
quittance au Roi de France 28/07/1337 portant ses armes sur son sceau : «écu droit

écartelé aux 1et 4 d’un champ uni et aux 2 et 3 à 3 fasces ; charte de franchise
09/10/1339 aux habitants de la seigneurie de Chalais ; siège de Montréal 1340)

ép. (c.m.) 22/10/1305 (Saint-Luc, conclu Pâques 1321) Marguerite de Beynac
 (fille d’Adémar III de Beynac, seigneur de Beynac, et de Mathe de Castelnaud-

Tursan ou Rambourne d’Estissac ?)

Périgord
seigneurs de Grignols

Boson III Talleyran de Périgord, seigneur de Grignols et Chalais + après 1376 (teste 1350)
(témoin 1343 accord entre Hélie Taillefer et son frère Gui ; hommage 1348 pour ses biens dans la Châtellenie de Montagrier

-  excepté Bertric - à Pierre Ithier, Evêque de Sarlat ; teste 1350 ; confirmation 26/12/1357 de sa possession de Grignols
par le Roi d’Angleterre ; demande d’enquête 27/06/1358 au Roi anglais concernant un ancien péage à Chalais

avec son oncle Guillaume de Garlande ; hommage 10/08/1363 à Périgueux au Prince Noir ; teste 1365 ;
obtient du Roi d’Angleterre 27/06/1375 une exemption de péage dans le duché d’Aquitaine pour les marchands de Grignols

et Chalais ; capturé à Grignols 1376 par le Maréchal de Sancerre ; soumission au Roi de France)
ép.~1340 Barrane, dame de Berbiguières (24) (fille probable d’Hugues, co-seigneur de Castelnaud)

Agnès de Périgord
ép. ~1340 Gaultier (Gauthier) Prévôt
(Prévost), damoiseau de Bergerac

+X 1340 (siège de Montréal)
(fils de Gauthier) (cité 26/05/1332

au testament d’Alais Taillefer)

postérité Prévost

Margalide (Marguerite)
Talleyrand de Périgord

ép.1357 Raimon-Hélie dit «Mondot»
d’Estissac (cité dès 1365)

(fils d’Hélie dit «Gantonnet», seigneur
de Saussignac et de Marie de Béose ;

ép. 2) (c.m.) 12/08/1378 Hélène
de La Faye, fille de Bertran II, seigneur

de Hautefort et Thénon (24),
et d’Alaïs de Calvignac)

Hélie III Talleyran de Périgord + après 19/11/1400 chevalier,
seigneur de Grignols et Chalais, conseiller & Chambellan du Roi
(éxécuteur testamentaire 1381 d’Hélie Taillefer ; X à Roesebecke 1382 ;

quittances de gages au Roi de France 13/12/1384, 01/04/1385, 04/05 et 04/12/1386 ;
quittance de la dot de sa fille (4.000 £) par Jean de Caumont, seigneur de Tombeboeuf

02/03/1294 ; Chambellan du roi Charles VI 1398 ; teste 19/11/1400)
ép. dès 19/08/1375 Assalide de Pommiers ° ~1350 + après 19/08/1400

vicomtesse de Fronsac (fille de Guillaume-Sanche et de Jeanne,
vicomtesse de Fronsac)

(elle cède ses droits sur la vicomté de Fronsac 19/08/1375 à sa soeur Marguerite ;
témoin au c.m. d’Audouin Taillefer et Assalide Boucher)

postérité qui suit (p.16)

Boson
de Périgord

Hélie II Talleyran de Périgord
et Agnès de Chalais

Guillaume
de Périgord

Guillemine de Périgord
ép. 1314 Emenon,

seigneur de La Mothe
et de Châteauneuf

Cécile de Périgord
ép. Philippe, seigneur

de Saint-Quentin

Olivier
de Périgord

Agnès
de Périgord

sans alliance

14
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Périgord
seigneurs de Grignols

François de Talleyrand de Périgord + dès 1445 vicomte de Fronsac, seigneur
de Grignols, Chalais et Fougueyrolles, Echanson du Roi (1401), conseiller

& Chambellan du Roi, Gouverneur de Talmont, Capitaine de La Rochelle (~1413)
ép. ~1410/20 Marie de Breban (ou Brébant), dame de Bazoches (fille de Clignet

de Bréban, seigneur de Rueil-sur-Marne (77), L’Echelle, Courton, Arcy-Le-Ponsart,
conseiller et Chambellan du Roi, Amiral de France, et de Marie de Namur ;

nièce de Huguenin de Chamon - dont elle hérite de Bazoches (ou Bésoches, 58))

Cataline (Catherine) de Talleyrand de Périgord
+ après 03/08/1440 ? dame de La Force (24)

ép. 1?) 1409 Raymond de Magezières fl ~1370-~1425
ép. 2) (c.m.) 14 et/ou 29/05/1425 Hélie IV Prévost,

chevalier, seigneur de La Force, Masduran et Montloyer (24)
°~1395 + avant  01/01/1446 (test. 17/07/1439) (fils de Peyre/Pierre,

seigneur de La Force, L’Eyraud, Lunas, Prigonrieux, Saint-
Georges-Blancaneix et Masduran (tous en 24) et de l’Hôtel
Noble & Prévôté de Bergerac, et de Bourguette Prévost ;

veuf de (ép. (c.m.) 02/02/1417) Jeanne de Beynac, fille de Pons
de Commarque et de Philippa de Beynac)

Marguerite Talleyrand
de Périgord

ép. avant 02/03/1394
Jean de Caumont,

seigneur
de Tombeboeuf

Hélie Talleyran de Périgord
et Assalide de Pommiers

Charles de Talleyrand de Périgord
+ après 29/07/1468 (test.) seigneur de Grignols

et Fougueyrolles (24), Prince de Chalais,
vicomte de Fronsac (33, 03/04/1456)

ép. 1) ?
ép. 2) 13/05/1443 Marie Tranchelion
(veuve de Louis Chauveron, seigneur
de Ris (-Chauveron, 87) et Laurière (87)

2) Jean de Talleyrand de Périgord + après 1514
seigneur de Grignols et Fougueyrolles,

Prince de Chalais, vicomte de Fronsac, Chambellan
du Roi Charles VIII, 1er maître d’Hôtel & chevalier

d’honneur des Reines Anne (de Bretagne)
et Marie (d’Angleterre), Maire & Capitaine de Bordeaux

(transaction 20/09/1479 avec Hélie de Beaupoil,
seigneur de la Force (24))

ép. (c.m.) 22/09/1478 Marguerite de La Tour
+ après 1486 (fille d’Agne de La Tour, seigneur

d’Oliergues (63), vicomte de Turenne (19),
et d’Anne Rogier de Beaufort)

postérité qui suit (p.17)

15

Clignet de Talleyrand
de Périgord

seigneur
de La Roche-Chalais

ép. Jeanne de Montolieu

Isabeau de Talleyrand
de Périgord ° 1492 dame

de La Roche-Chalais,
ép.10/05/1470 (Rions, 33)

Jean de Lanes, écuyer,
seigneur de Belhade,

Tauzède, Poyaler et Rialez
(40), Gouverneur

de Montpont-Monestérol
+ 1510

1) Isabeau de Talleyrand de Périgord + après 1521
dame de Médillac et Rochemeaux

ép. 1489 Bertrand de Salignac ° ~1470
+ après 05/10/1545 chevalier, baron de Salignac (24),

Larche (Corrèze) et Terrasson (Corrèze)
(fils d’Antoine et de Jeanne de Caumont ;

ép. 2)~1525 Jeanne de Pierrebuffière + 1566)

postérité Salignac dont
Françoise qui ép. 06/11/1525 François d’Aydie,

vicomte de Ribérac (veuf de Françoise de Bourdeilles) ;
& Gabrielle qui ép. François de Talleyrand

> cf. p. 17

1) Pierre de Talleyrand
de Périgord ° ~1420 + 1453
ép. 16/05/1443 Marguerite

de Chauveron, dame de Ris
° ~1430 + après 04/01/1487

H&G (n° 211 04.I.246) donne ?
Forton de Talleyrand
et Catherine Bouchard
pour parents d’Isabeau

Catherine parfois donnée comme fille de François
et de Marie de Bréban(t) > mais pbm de date

2) Marie Prévost + après 03/04/1466
dame de La Force et de Masduran

ép. (c.m.) 27/07/1440 Jean de Beaupoil (teste 30/11/1478)
seigneur de Castelnouvel (Varetz, 19) et La Force

(fils de Guillaume et de Françoise de Broons)

postérité Beaupoil, alliance d’Aubusson

2) Isabelle Prévost
° ~1430 + ~1462
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François de Talleyrand de Périgord
+ dès 1557 seigneur de Grignols,

Prince de Chalais
ép. 1518 Gabrielle de Salignac
(fille de Bertrand de Salignac

et d’Isabeau Talleyrand, sa cousine ;
cf. p. 16)

postérité qui suit (p.18)

Périgord
seigneurs de Grignols

16

Claire de Talleyrand
de Périgord

+ après 05/1519
ép. 03/11/1501 Jean
de Beaupoil, baron

de La Force et de Masduran
+ après 08/1520

Louis de Talleyrand
de Périgord + après 1553

 seigneur de Pilhac (ou Pillac,
Charente) et Campagne
ép. 1) 1517 Antoinette

de Beaupoil de La Force
ép. 2) 1550 Jeanne d’Albret

Claude de Talleyrand
de Périgord + après 1511
ép. 25/10/1506 Jacques

Foucault, seigneur de Saint-
Germain-Beaupré, conseiller

& Chambellan du Roi François 1er,
Lieutenant du Roi en Nivernais,

Bourbonnais & Marche
+ avant 1562

Jean de Talleyrand de Périgord
et Marguerite de La Tour

Geoffroi de Talleyrand
de Périgord

comte de Grignols,
ép. 1518 Marie de Tizon,

dame de La Souzaie
+ entre 1651 et 1658
(Saint-Porchaire, 17)

1) Marguerite
de Talleyrand
de Grignols

ép.  Louis Goulard,
seigneur de Beauvais
et Marsay, Précepteur

d’Henri de Navarre
° ~1514

+X 24/08/1572
(Paris)

1) Claude de Talleyrand de Grignols
° ~1533 + 17/04/1613 (Mondion, 86)

ép. 29/01/1555 (Monthoiron, 86)
Alain de Ferrou, écuyer, seigneur
de Mondion (1544), du Bouchet

et du Vouhet, Gentilhomme
de la Chambre du Roi

+ 20/04/1607 (fils de Robert,
seigneur de Bailly,

et de Jeanne L’Hermite)

postérité Ferrou

Hélie de
Talleyrand

de Périgord
+ après 1551

2) Annet de Talleyrand de Grignols
° 1552 seigneur de Laprade par Auberterre

(Charente, 1563), Grignols et Corbeil
ép. 1572 Charlotte de Boves

(fille de François, seigneur de Robecourt
(Vosges), Gouverneur de Saint-Dizier,

et de Madeleine Marnix)

Françoise
 de Talleyrand

de Grignols

Geoffroi-Antoine  de Talleyrand de Grignols ° 1575
baron de Larrade (Charente) et de Corbeil (94 ?)

ép. 1600 Madeleine des Boves (alias de Bunes ?) (fille de Charles,
seigneur de Rancé (01) et de ? de Bus de Villemareuil ;

soeur d’Antoinette des Bauves (sic) + 1631, ép. de Charles
des Monceaux, seigneur d’Ursine (par Chaville, 92 ?))

Louis
de Talleyrand
de Périgord

Marguerite de Talleyrand de Périgord
ép. 1522 Jean de Calvimont,

seigneur de L’Hern, Tursac, Renhac et Plazac,
vicomte de Roussille, Ambassadeur des Rois

Louis XII et François 1er (Rome, Empire),
Président au parlement de Bordeaux

° ~1490 + ~1557

François de Talleyrand
de Grignols

° 1580

Antoinette de Talleyrand de Grignols
° 1605 dame de Corbeil (94?)

ép. 07/11/1627 Louis Vefve, seigneur de Métiercelin
(fils d’Ezéchiel, seigneur de Norroy (60?))
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Périgord
seigneurs puis comtes de Grignols

Daniel de Talleyrand-Périgord + 03/1618 Prince de Chalais, comte de Grignols,
marquis d’Excideuil (24), seigneur de Beauville et Mareuil (24), conseiller

du Roi Louis XIII (fait comte & marquis par Lettres de 09/1613)
ép. (c.m.) 31/10/1587 (Excideuil, 24) Jeanne-Françoise de Monluc dite «de Lasseran»

° ~1570 + après 06/06/1636 dame d’Excideuil, Beauville et Mareuil (fille de Blaise,
Maréchal de France, et d’Isabeau, dame de Beauville)

André de Talleyrand-Périgord + après 03/04/1663 (test.)
comte de Grignols, seigneur de Beauville, Maréchal de camp
ép. (c.m.) 03/12/1639 Marie de Courbon ° 1619 + 26/04/1681

(Grignols, 24) (fille de Jacques, seigneur de Romégoux (17)
et Blénac, et de Marie Tizon, dame de La Sauzais

ou Sauzaie)

postérité qui suit (p.19)

17

Julien Talleyrand de Périgord + peu après 08/07/1564 (test.)
seigneur de Grignols, Prince de Chalais (transige 18/06/1541

avec Bertrand de Lur sur la haute justice de Villamblard (24))
ép. ~28/07/1540 Jacquette de La Touche (fille de François, seigneur de La Faye,

et de Françoise de L’Isle ; soeur de Gaston, Maire de Bordeaux en 1565-66)

Anne de Talleyrand
de Périgord

ép.  Hélie de La Touche

François de Talleyrand de Périgord
et Gabrielle de Salignac

Catherine de Talleyrand de Périgord
ép. 10 ou 20/02/1538  Hélie de Cavimont,

conseiller au parlement de Paris

Catherine de Talleyrand de Périgord
ép. avant 1548  François de Carle, écuyer,

seigneur de La Roquette + ~1561
sous-Maire de Bordeaux (1560-1561)

Charles de Talleyrand
de Périgord

ép. 22/02/1637
Charlotte de Pompadour

postérité
qui suit (p.29)

Eléonor de Talleyrand de Périgord
ép. 1) 23/02/1610  Henri

de Beaupoil de Saint-Aulaire,
seigneur de Tarnac
° 1590 + 30/01/1614

ép. 2) 1618 François de Cosnac,
seigneur de Linoire

° 09/05/1592 + 02/1678

Henri de Talleyrand de Périgord dit «Chalais»
° 1599 +X 19/08/1626 (décap., Place du Bouffay,

à Nantes, 44) comte de Chalais, Maître
de la Garde-Robe du Roi, duelliste

(tue à Paris le 29/10/1625 le comte de Pontgibaud,
Roger de Daillon ; arrêté, jugé mais libéré sous
la pression du duc d’Anjou, il obtient des Lettres

de rémission en 01/1626), complote contre Richelieu
pour complaire à sa maîtresse
(Conspiration dite de «Chalais»)

liaison avec Marie de Rohan, duchesse
de Chevreuse ° 12/1600 + 12/08/1679 (Gagny)

Surintendante de la Maison de la Reine
Anne d’Autriche (1619-1624)

ép. 1623 Charlotte de Castille ° ~1600 + 1659

Françoise de Talleyrand de Grignols
ép. Arnaud de La Barde,

seigneur de Jaure

André de Talleyrand, comte de Grignols (Armorial de Guyenne)
Armorial d’Hozier
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Périgord
Comtes de Grignols

André de Talleyrand-Périgord
et Marie de Courbon18

Adrien de Talleyrand-Périgord
ép. 08/09/1668 Jeanne Jaubert de Saint-Gelais

+ 13/09/1705 (Bordeaux, 33)

Blaise de Talleyrand-Périgord
+ 1674

ép. Suzanne Jaubert
de Saint-Gelais

Daniel
de Talleyrand-

Périgord

François
de Talleyrand-

Périgord

Jeanne-Marie de Talleyrand-Périgord
+ 13/04/1682

ép. 1657 Gabriel de Beaupoil
de Saint-Aulaire, seigneur

de Fontenilles
° 18/10/1636 + 12/03/1683Gabriel de Talleyrand-Périgord

° ~1671 + 18/03/1737 (Beauséjour, Périgord)
comte de Grignols

ép. 25/05/1704 Marguerite Taillefer de Grimoard

Daniel de Talleyrand-Périgord ° 08/1706 +X 09/05/1745
(Tournai) marquis de Talleyrand, Brigadier d’infanterie,

colonel du régiment de Normandie
ép. 1) 1725 Marie-Guyonne de Rochefort-Théobon

ép. 2) 03/08/1732 Marie-Elisabeth de Chamillart
° 08/02/1713 + 28/11/1788 Dame du Palais

de la Reine Marie Lecszinska (1740-1768) (fille
de Marie-Françoise de Rochechouart-Mortemart

(remariée ensuite à Louis-Jean Charles de Talleyrand
de Périgord, > cf p.28) et de Michel de Chamillart, ministre)

postérité qui suit (p.20)

Jean de Talleyrand-
Périgord + 1786

ép. 21/02/1746 Catherine
Olivier de La Salle



20

1) Gabriel-Marie de Talleyrand-Périgord
° 09/10/1726 (Théobon, Loubès, Agenais) + 1797

comte de Périgord, Grand d’Espagne,
Gouverneur de Berry et du Languedoc

ép. 28/10/1743 Marie-Françoise Marguerite
de Talleyrand-Périgord ° 10/08/1727

+ 22/05/1775 Dame du Palais de la Reine
Marie Lecszinska (10/12/1740, remplace sa mère

jusqu’en 1768) puis Dame d’honneur
de Mesdames les Cadettes de France

(Victoire, Sophie et Louise, 1768-1775)
(cf p.29)

postérité qui suit (p.21)

2) Marie-Elisabeth
de Talleyrand-Périgord

° 12/04/1733 + 1818 Dame
de compagnie de Madame

Adélaïde (1759-1789)
ép. 20/02/1759 Jacques-
Charles de Chabannes,

marquis de Curton, comte
de Rochefort, baron de Madic

° 1737 (Madic) + 1780

2) Charles-Daniel de Talleyrand-
Périgord ° 16/06/1734 + 04/11/1788
(Paris) comte de Talleyrand, colonel

aux Grenadiers de France,
Lieutenant-Général (1784)

ép. 12/01/1751 Alexandrine-
Victoire Eléonore de Damas

d’Antigny ° 08/08/1728 + 24/06/1809
Dame du Palais de la Dauphine

Marie-Antoinette d’Autriche (1770-
1774) puis de la même,

Reine (1774-1789)

postérité qui suit (p.22)

2) Auguste-Louis
de Talleyrand-Périgord

° 10/08/1735 + 1792
vicomte de Talleyrand-

Périgord, chevalier
de Malte (1736), 1er Ecuyer

de Madame Sophie
ép.  ?

2) Alexandre-Angélique
de Talleyrand-Périgord

° 18/10/1736 (Paris)
+ 20/10/1821

Archevêque-duc
de Reims (45°,

27/10/1777-1817),
Grand-Aumônier du Roi

Louis XVIII en exil

2) Louis-Marie Anne de Talleyrand-Périgord
° 01/10/1738 (Paris) + 07/08/1809 (Orléans)
1er baron de Talleyrand-Périgord, Maréchal

de camp, Ambassadeur à Naples
ép.  Louise-Fidèle Durand de Saint-Eugène

de Montigny ° 21/09/1751 + après 1776

Daniel de Talleyrand-Périgord
et 1) Marie-Guyonne de Rochefort-Théobon

et 2) Marie-Elisabeth de ChamillartPérigord
Comtes de Talleyrand-Périgord
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2) Marie-Anne
de Talleyrand-

Périgord
° 01/10/1738

+ jeune

2) Pierre-Joseph
de Talleyrand-

Périgord
° 12/07/1741

2) Antoine-Louis
de Talleyrand-

Périgord
° 15/11/1742

Augustin-Louis de Talleyrand-Périgord
° 19/02/1770 (Paris) + 20/10/1832 (Milan, Italie)

comte de Talleyrand-Périgord et de l’Empire
(1°, 31/01/1810),

ép. 21/08/1804 (La Ferté-Saint-Aubin, Loiret)
Caroline-Jeanne d’Argy ° 15/03/1791 (Auray)

+ 23/03/1847 (Breuilpont, 27)

postérité qui suit (p.28)

Alexandre-Daniel de Talleyrand-Périgord
° 22/02/1776 (Paris) + 03/07/1839 (Bois d’Oingt, 69)

baron de Talleyrand-Périgord,
Député du Loiret, Préfet

ép. ~1814/16 Elisa Sari ° 04/10/1799 (Londres, GB)
+ 22/01/1873 (Florence)

postérité
qui suit (p.28)

Antoine-Marie de Talleyrand-Périgord
° 1772 (Paris) + jeune ?
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Gabriel-Marie de Talleyrand-Périgord
et Marie-Françoise Marguerite

de Talleyrand-PérigordPérigord
Comtes de Talleyrand-Périgord

20

Marie-Jeanne de Talleyrand-Périgord
° 04/08/1747 (Versailles) + 19/01/1792 Dame d’honneur
de la Dauphine Marie-Antoinette (1770-1774) puis Dame

du Palais 1774) et Dame d’atours (1777-1781) de la Reine
ép. 27/01/1762 Louis-Marie de Mailly, comte de Mailly
d’Haucourt, duc de Mailly (02/02/1777) ° 23/11/1744

(Mailly-Reneval, 80) + 06/12/1792 (Amiens)
Maréchal des camps (1744)

Hélie-Charles de Talleyrand-Périgord
° 03/08/1754 (Versailles)  + 31/01/1829

10ème Prince de Chalais, 1er duc de Périgord
(1818), comte de Grignols, marquis d’Excideuil,

Lieutenant-Général (1816)
ép. 28/01/1778 Caroline de Poyanne

de Baylens + 28/02/1828

Adalbert-Charles de Talleyrand-
Périgord ° 01/01/1758 + 13/12/1841

comte de Périgord
ép. 1775 Mary St. Leger

° 1755 + 17/08/1830 (Paris)

Augustin-Louis
de Talleyrand-Périgord

Louise
de Talleyrand-Périgord

° 19/02/1786 (Paris)
+ 29/11/1789

Augustin-Marie Hélie Charles de Talleyrand-Périgord
° 10/01/1788 + 11/06/1879 2° duc de Périgord,

11° Prince de Chalais, Grand d’Espagne
ép. 23/06/1807 Marie-Nicolette de Choiseul-Praslin

° 07/12/1789 + 17/04/1866 (Paris)

Hélie-Louis Roger de Talleyrand-Périgord
° 23/09/1809 + 06/04/1883

12° Prince de Chalais, 3° duc de Périgord
ép. 28/02/1832 (Paris) Elodie-Pauline Victorine

de Beauvilliers de Saint-Aignan
° 04/04/1811 (Paris) + 29/12/1834 (Paris)

Paul-Adalbert René de Talleyrand-Périgord
° 28/11/1811 + 1879 comte de Périgord

ép. 29/03 et 10/05/1853 (Paris)
Amicie-Cécile Rousseau de Saint-Aignan

° 1833 + 06/02/1854 (Paris)

Cécile-Marie de Talleyrand-Périgord
° 08/01/1854 (Paris) + 11/12/1890 (Pau, 64)

Princesse de Chalais (1883)
ép. 09/05/1783 (Paris) Gaston de Galard
de Brassac de Béarn, Prince de Viana

° 09/07/1840 (Cassel, Hesse, D)
+ 18/06/1893 (Pau) officier d’Etat-Major

Alix de Talleyrand-
Périgord

° 04/11/1808 (Paris)
+ 21/09/1842 (Paris)

ép. 27/01/1829 (Paris)
Pierre «d’Alcantara»

Charles Marie de Ligne,
duc d’Arenberg (1827)
° 02/10/1790 (Paris)

+ 27/09/1877 (Bruxelles)

Alexandre
de Talleyrand-Périgord

° 24/10/1789 (Paris)

Emma-Virginie de Talleyrand-Périgord
° 27/05/1833 + 21/08/1861

ép. 04/05/1857 Ferdinand, comte de Choiseul-
Daillencourt ° ~1826 (Paris) + 26/12/1887

(Paris, VII°) «propriétaire»

? Marguerite
de Talleyrand-Périgord

° 1787 + 1861
ép. Jean de Grandmange

° 1792 + 1854 (fils de Louis-Etienne
° 1760 et de Marie-Thérèse

de Lobkowicz ° 1771 + 1839)

postérité dont André ° 1832 + 1896
qui ép. Marie-Henriette de La Trémoïlle

° 1838 + 1890



22

Charles-Daniel de Talleyrand-Périgord
et Alexandrine Damas d’AntignyPérigord

Comtes de Talleyrand-Périgord

20

Alexandre
de Talleyrand-

Périgord
° 1752
+ 1757

Charles-Maurice de Talleyrand-Périgord ° 02/02/1754 (Paris, 6 rue Garancière, act. n° 4)
+ 17/05/1838 (15h35, Paris) (né pied-bot et déchu de son droit d’aînesse par sa famille) séminariste à Saint-

Sulpice (1770), Théologien (1774), Abbé de Saint-Denis de Reims (1775), sous-diacre (01/04
ou 12/08?/1775), diacre (17/09/1779),  ordonné prêtre (08 ou 18?/12/1779), Vicaire-Général du diocèse

de Reims (1779), Evêque d’Autun (02/11/1788-1791), élu Député du Clergé au Etats-Généraux
(02/04/1789) et membre du comité de la Constitution, inspire le système des assignats basé sur les biens

du clergé, Président de l’Assemblée (1790), célèbre la messe de la Fédération au Champs de Mars
(14/07/1790) prête serment à la Constitution civile du clergé (28/12/1790), démissionne de son diocèse

(01/1791), mais sacre les premiers Evêques «jureurs», élu du Département de la Seins (01/1791),
suspendu et excommunié par le Vatican (10/03/1791), Ambassadeur officieux à Londres (01-02/1792),

s’exile aux USA (02/1794-06/1796), mis en accusation par la Convention (Affaire de l’Armoire de fer),
élu à l’Institut National (14/12/1795), Ministre du Directoire et de l’Empire (Relations extérieures : 18/07/1797-

20/07/1798 (démission) ; 21/11/1799-1807 ; 1814-1815 ; 1815 ; Marine & Colonies : 1799), protégé de Barras,
appuie Bonaparte au 18 Brumaire, négocie les traités de Presbourg et Tilsit, Grand-Chambellan (1804),

Grand-Aigle de la Légion d’Honneur (1804) et Prince de Bénévent (05/06/1806), Vice-Grand-Electeur
(08/1807), abandonne son portefeuille (08/1807), Archi-Chancelieraccueille dans son château de Valençay,
les Princes espagnols prisonniers (1808-1814), mène un double-jeu, disgracié, perd sa fonction de Grand

Chambellan (destitué 29/01/1809), refuse son retour aux Relations extérieures (1813), élu Président
du Gouvernement provisoire par les sénateurs (01/04/1814), Secrétaire d’Etat aux Affaires Etrangères
(13/05/1814), signe la convention d’armistice avec les Alliés, Ministre des Bourbon (05/1814) et signe
le traité de Paris, défend les intérêts français au Congrès de Vienne (23/09/1814-10/06/1815), divise

les Alliés, Président du Conseil (2nde Restauration, 08/07/1815-25/09/1815) puis de nouveau Ministre d’Etat
et Grand Chambellan (~10/1815), se retire sous la pression des Ultras, favorise l’instauration

de la monarchie de Juillet en faveur de la maison d’Orléans, Ambassadeur à Londres (09/1830-11/1832),
membre de l’Institut (Académie des Inscriptions & Belles-Lettres, 28/01/1803 ; Académie des Sciences Morales

& Politiques, 14/12/1795)
ép. 10 et 11 (ou 19?)/09/1802 (Paris) Catherine Worlée ou Verlée dite «Madame Grand»

° 1762 + 10/12/1835 (divorcée de Georges François Grand)
X) liaison avec Adélaïde Filleul dite «de Souza-Flahaut» (séparation) ° 14/05/1761 (Paris)

+ 19/04/1836 (Paris) [ romancière (auteur d’ «Adèle de Sénanges»), émigrée 1792 (Londres, Suisse et Hambourg)
revient en France (1798) (sa soeur ép. un frère de Madame de Pompadour et devient la maîtresse du Cardinal

de Rohan) ép. 1) 1779 comte Flahaut de La Billarderie ° 1726 + 1792 ? (guill.) ;
ép. 2) 1802 baron de Souza, Ambassadeur du Portugal ]

sans postérité légitime
postérité illégitime qui suit (p.23) Flahaut, Morny

& annexes (p.30)

Archambaud-Joseph de Talleyrand-Périgord
° 01/09/1762 (Paris) + 28/04 ou 03/05/1838

(Saint-Germain-en-Laye, 78) duc de Talleyrand-
Périgord (1817), colonel rattaché au régiment d’Alsace,
Maréchal de camp (1814), Lieutenant-Général (1816)

ép. 02/12/1778 Madeleine-Henriette Sabine
Olivier de Senozan de Viriville ° 1764

+ 26 ou 27/07/1794 (guill.)
X) liaison avec Anne Jacobée de Caumont

° 19/08/1758 (La Force, 24) + 03/04/1842 (Paris)
Dame d’atours de Marie-Josèphe de Savoie,
comtesse de Provence (09/07/1780-1789)

postérité qui suit (p.25) des ducs de Talleyrand

Boson de Talleyrand-Périgord
° 03/04/1764 + 1830

Maréchal de camp (1814),
Lieutenant-Général

& Gouverneur de Saint-Germain-
en-Laye (Restauration)

ép. 20/10/1800 Charlotte-Louise
Madeleine de Boffin d’Argenson

° peu avant 31/07/1776 (Paris,
bapt.) + 15/11/1819

Georgine de Talleyrand-Périgord
° 09/07/1801 (Paris) + 16/07/1868 (Paris)

ép. 26/01/1819 Charles-Philippe
de Preissac, duc d’Esclignac (17/01/1819),

duc de Fimarcon-Lomagne, colonel
° 19/10/1790 (Vittoria, Espagne)

+ 23/12/1873 (Turin, Italie)

Louise
de Talleyrand-

Périgord
° 25/08/1771
+ 26/08/1771



23

X) Auguste-Joseph Charles de Flahaut ° 21/04/1785 (Paris) + 02/09/1870 (Paris) 1er comte de Flahaut
et de l’Empire (15/08/1809), capitaine (1805), colonel (1809), aide de camp de l’Empereur,

Général (1819), Général de Division (1830), Pair de France, 1er Ecuyer du duc d’Orléans (1833),
Ambassadeur à Vienne (1841), Sénateur (31/12/1852), Ambassadeur à Londres (1860)

ép. 19/06/1817 (Edinburgh, Ecosse) Margaret Mercer Elphinstone, baronne écossaise (baroness
Nairne et Keith of Banheath) ° 12/06/1788 (Londres, GB) + 11/11/1867 (Paris) dont 5 filles légitimes

X) liaison avec Hortense-Eugénie Cécile de Beauharnais, Reine de Hollande (1806-1810),
duchesse de Saint-Leu (30/05/1814) ° 10/04/1783 (Paris) + 05/10/1837 (Arenenberg, Thurgovie, CH)

Y) liaison avec Anne-Françoise Hippolyte Boutet de Monvel ° 1779 + 1847

Emily de Flahaut ° 16/05/1819
+ 25/06/1895 (Meikleour House,

Perth) 6° baroness Nairne
(04/08/1874)

ép. 01/11/1843 (Vienne, Aut.)
Henry Petty-FitzMaurice

° 07/01/1816 (Lansdowne House)
+ 05/07/1866 (Lansdowne)

5° earl of Kerry, 4° marquess
of Lansdowne, 5° baron
of Chepping-Wycombe
(14/07/1856), 23° baron

of Kerry and Lixnaw,
5° viscount ClanMaurice,

4° earl Wycombe
of Chepping-Wycombe,

5° baron Dunkeron,
5° earl of Sheburne,
viscount FitzMaurice,

earl of Sheburne
(succède dans la quasi-totalité

de ses titres 31/01/1863)

Clémentine
de Flahaut

° 29/04/1821
+ 05/01/1836

Georgiana de Flahaut
° 1822 + 16/07/1907

ép. 02/02/1871
Félix, marquis de Lavalette

° 25/10/1806 (Senlis, 60)
+ 02/05/1881 (Paris, VIII°)

Sénateur, Ministre

Adélaïde
de Flahaut

° 1824
+ 03/04/1841

Sarah
de Flahaut

° 1825
+ 10/06/1853

Périgord
Descendance illégitime
de Talleyrand :
Flahaut, Morny

22
Charles-Maurice de Talleyrand-Périgord

et Catherine Worlée
X) liaison avec Adélaïde Filleul

dite «de Souza-Flahaut»

Charles-Auguste Louis Joseph de Morny ° 21-22/10/1811 (Paris, III°)
+ 10/03/1865 (8h, Hôtel de Lassay, Paris) comte (~1830) puis 1er duc de Morny (08/07/1862),
élève à l’Ecole d’Etat-Major (1831), officier de cavalerie (1832), X en Algérie (1834-1836),

dandy parisien, homme d’affaires et industriel (1837, sucrerie Bourdon), journaliste
et magnat de presse (~1847), Conseiller-Général (1839) & Député (07/1842-1848, 1849,

1852-1865) du Puy-de-Dôme, instigateur du Coup d’Etat (02/12/1851), Ministre
de l’Intérieur (02/12/1851-23/01/1852, se démet), spéculateur sous l’Empire
(lance la vogue de Deauville), Président du Corps Législatif (12/11/1854),

Ambassadeur Extraordinaire en Russie (02/07/1856-18/06/1857)
ép. 07 & 19/01/1857 (Saint-Petersbourg) Princesse Sophie Troubetskoya

° 25/03/1838 (Moscou) + 08/08/1896 (Paris) (fille légale du Prince Serge Troubetskoÿ
mais probable fille illégitime du Tsar Nicolas 1er de Russie ;

ép. 2)  02/04/1868 duc de Sesto, Grand d’Espagne)
?) liaison avec Françoise Zoé Mathilde Mosselmann dite «Fanny»

° 28/05/1808 (Paris) + 02/03/1880 (Paris, VIII°) (fille d’un grand industriel belge ;
soeur d’Alfred Mosselmann) [ ép. Charles Le Hon, Avocat, Député (en Belgique

jusqu’en 1856), Ambassadeur de Belgique à Paris (1831-1843), anobli et fait comte (~1832)
d’où Léopold Le Hon ° ~1832 possible fils du duc d’Orléans, qui deviendra secrétaire de Morny

& Diplomate (nombreuses liaisons outre celle avec Morny : le duc d’Orléans ; Rouher,
ministre du Commerce ~1857, etc.) ]

?) liaison avec Alice Ozy, actrice et courtisane (dont un fils reconnu et anobli sous l’Empire)
?) liaison avec Judith, actrice à la Comédie-Française

?) liaison avec Eugénie Doche, comédienne

postérité qui suit (p.24)
(4 enfants légitimes dont 2 filles)



24

Morny
Armes :
«D’argent, à trois merlettes de sable ;
à la bordure componée d’or & d’azur de seize
pièces ; les compons d’azur chargés d’une aigle
d’or impériale ; les compons d’or, chargés
d’un dauphin d’azur, crêté, barbé et oreillé
du même (Dauphins d’Auvergne)»

Auguste-Charles Louis Valentin de Morny
° 25/11/1859 (Paris) + 1920 ou 1926 ?

(Paris) 2° duc de Morny
ép. 1886 (Paris) Carlota Guzman-Blanco

y de Ybarra ° 29/03/1868 (Caracas,
Venezuela) + 04/06/1939 (Courbevoie)

Simon-André
Nicolas Serge

de Morny
° 26/11/1861

(Paris)
+ 1922 (Paris)

Charlotte-Louise Marie Eugénie
de Morny ° 19/01/1858 (Paris)

(filleule de Napoléon II et d’Eugénie)
+ 1883 (Paris)

ép. 17/01/1877 (Madrid) Jose Ramon
Osorio, 9° conde de La Corzana

° 21/08/1854 (Madrid) + 1919 (Madrid)

Sophie-Mathilde Adèle Denise
de Morny ° 26/05/1862 (Paris)

+ 29/06/1944 (Paris)
ép. 1881 (Madrid) (div. en 1903)

Jacques Godart, marquis
de Belbeuf ° 27/05/1850 (Paris)

+ 22/01/1906 (Paris)

X) Louise Le Hon
° 15/07/1838 (Paris, I°)

+ 09/02/1931
(Neuilly-sur-Seine, 92)

comtesse Le Hon
ép. 11/06/1856 (Paris)
Stanislas, 2° Prince

Poniatowski
° 09/11/1835 (Florence, Italie)
+ 06/01/1908 (Paris Attaché

au Ministère des Affaires
étrangères

Auguste de Morny
° 1889 (Paris)
+ 1935 (Paris)
duc de Morny

Antoine de Morny
° 1896 (Paris)
+ 1943 (Paris)
duc de Morny

Anna Teresa
de Morny

° 1890 (Paris)
+ 1924 (Paris)

José de Osorio de Morny
conde de La Corzana

° 1878 (Madrid) + 1919 (Madrid)
ép. 1902 (Madrid) Maria de La Purificacion

Dorticos-Martin y Leon, marquesa
de Marin + 1878 + 1928

Charles-Auguste Louis Joseph de Morny
et Sophie Troubetskoya

X) liaison avec Françoise Zoé Mathilde Mosselmann
dite «Fanny»

?) liaison avec Alice Ozy
?) liaison avec Judith

?) liaison avec Eugénie Doche

23



25

Périgord
Ducs de Talleyrand,
Dino & Sagan

22
Archambaud de Talleyrand-Périgord

et Sabine Olivier de Senozan de Viriville
X) liaison avec Anne Jacobée de Caumont

Alexandre-Edmond de Talleyrand-Périgord
° 01-02/08/1787 + 14/05/1872 (Florence)

comte de Périgord, duc de Dino (09/11/1817),
duc de Talleyrand (28/10/1838), Général de division

ép. 1) 22/04/1809 (Francfort-sur-le-Main)
Dorothée von Biron, Princesse de Courlande,

duchesse de Dino ° 21/08/1793 (Berlin) + 19/09/1862
(Sagan) Dame du Palais de l’Impératrice
Marie-Louise (1809-1814) (fille de Pierre,

duc de Courlande et de Sagan)
ép. 2) 12/11/1864 (Florence)  Ida-Louise Ulrich

+ 02/10/1880 (Florence)

1) Napoléon-Louis de Talleyrand-Périgord
° 12/03/1811 (Paris) + 21/03/1898 (Berlin)

duc de Sagan (06/01/1845), 3° duc de Talleyrand
et duc de Valençay, Pair de France

ép. 1) 23 ou 26/02/1829 (Paris) Anne-Louise
Alix de Montmorency ° 13/10/1810 (Paris)

+ 12-13/09/1858 (Paris)
ép. 2) 04/04/1861 Rachel-Elisabeth Pauline

de Castellane ° 06/07/1823 (Paris)
+ 09/03/1895 (Paris)

(veuve du comte de Hatzfeldt)

postérité
qui suit (p.26)

1) Alexandre-Edmond de Talleyrand-Périgord
° 15/12/1813 (Paris) + 09/04/1894 (Florence)

marquis de Talleyrand, 3° duc de Dino,
capitaine de la Légion Etrangère,

officier de marine
ép. 08/10/1839 (Paris) Marie-Valentine

Joséphine de Sainte-Aldegonde
° 29/05/1820 (Paris) + 23/09/1891 (Paris)

(fille de Charles-Camille, comte de Sainte-
Aldegonde + 1869, et d’Adélaïde-Joséphine

Bourlon de Chavagne + 1869)

postérité
qui suit (p.27)

1) Joséphine-Pauline de Talleyrand-Périgord
° 29/12/1820 (Paris) + 12/10/1890 (Saint-Patrice, 37)

ép. 10/04/1839 (Paris) Henri de Castellane,
vicomte puis marquis de Castellane-Novejan

° 23/09/1814 (Paris) + 16/10/1847 (Saint-Patrice, 37)
(fils d’un Maréchal de France)

Henriette-
Elisabeth

Sabine
de

Talleyrand-
Périgord

° 15/04/1780
(Paris)

+ 18/07/1785
(Paris)

Anne-
Charlotte

Judith
de

Talleyrand-
Périgord

° 03/08/1781
(Paris)

+ 05/09/1783
(Paris)

Angélique-
Charlotte

Ursule
de

Talleyrand-
Périgord

° 10/11/1782
(Paris)

Louis
de

Talleyrand-
Périgord

° 10/04/1784
(Paris)

+ 18/06/1808
(Berlin) Aide

de camp
du Prince

de Neufchâtel

Françoise-Xavière Mélanie
Honorine de Talleyrand-Périgord
° 18/09/1785 (Paris) + 19/02/1863

(Versailles) Dame du Palais
de l’Impératrice Marie-Louise

(après 1810-1814)
ép.11/04/1803 Juste de Noailles,
comte de Noailles et de l’Empire

(27/09/1810), Prince de Poix,
4° duc de Mouchy (1834)

° 22/08/1777 (Paris)
+ 01/08/1846 (Paris)

X) ??
de Talleyrand-

Périgord
au moins
2 enfants
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Périgord
Talleyrand-Périgord
(XIX°)
Titres : Prince-duc de Chalais,
Grand d’Espagne (1714),
Prince Impérial de Bénévent
(05/06/1806), duc de Dino
(Royaume de Naples,
09/11/1815),
duc de Talleyrand (31/08/1817),
duc de Dino
(titre français, 02/12/1817)
Armes : «De gueules,
à trois lions d’or, armés,
lampassés & couronnés d’azur»
Devise : «Re que Diou !»

25
Napoléon-Louis de Talleyrand-Périgord
et 1) Anne-Louise Alix de Montmorency

et 2) Rachel-Elisabeth Pauline de Castellane

1) Charles-Guillaume Frédéric Marie
Boson de Talleyrand-Périgord

° 07 ou 16?/05/1832 (Paris)
+ 21/02/1910 (Paris) duc-Prince

de Sagan, 4° duc de Talleyrand, lieutenant
aux Guides

ép. 02/09/1858 (Paris) Jeanne Seillière
° 20/04/1839 (Paris) + 12/10/1905

(Loches, 37) (fille du baron)

1) Nicolas-Raoul Adalbert
de Talleyrand-Périgord

° 29/03/1837 (Paris) + 25/03/1915
(Paris)  créé duc de Montmorency

(14/05/1864)
ép. 04/06/1866 (Paris, VIII°)

Carmen-Ida Mélanie Aguado
de Las Marismas ° 05/07/1847

+ 24/11/1880 (Paris)
(fille du marquis de La Marismas

del Guadalquivir)

Marie-Pierre Camille Louis Hélie
de Talleyrand-Périgord ° 25/08/1859
ép. 07/07/1908 (Londres) Anna Gould

° 05/06/1878 (New York, USA)
+ 30/11/1961 (Neuilly-sur-Seine, 92)

? de Talleyrand-Périgord
(fils) ° 1867 ?
ép. 1) ? (div.)
ép. 2) ? (div.)

ép. 3) Antoinette Morel
° 27/05/1909

(Grenoble, 39)

1) Valentine
de Talleyrand-Périgord

° 12/09/1830 + 1885
ép. 10/02 (et 25/03?)/1852

(Londres, GB) Charles,
vicomte d’Etchegoyen
° 03/02/1818 (Paris)

+ 05/02/1885 (Richmond,
Surrey, GB)

2) Marie-Dorothée
Louise de Talleyrand-
Périgord ° 17/11/1862

ép. 1) Karl Egon IV,
Fürst zu Fürstenberg

° 25/08/1852
(Kruschowitz)

+ 27/11/1896 (Bruttan,
près Nice)

ép.  2) Jean, marquis
de Castellane
° 24/04/1868
+ 13/09/1965

?
de Talleyrand-

Périgord

? de Talleyrand-Périgord (fille)
ép. 1) ? (div.)

ép. 2) Gaston Palewski
° 20/03/1901 (Paris, IX°)

+ 04/09/1984 (Saint-Chéron, 91)
homme politique, Député, Ministre,

Président du Conseil
Constitutionnel

? Napoléon Louis Eugène Alexandre Emmanuel
° 22/03/1867 (Paris) + 27/09/1951 (Paris)

comte de Talleyrand-Périgord, duc de Montmorency
ép. 01/07/1891 (Paris)

Marie-Joséphine Henriette Anne de Rohan-Chabot
° 10/04/1873 (Paris) + 10/04/1903 (Paris)

(fille d’Alain-Charles Louis et de Marie-Marguerite
Herminie Auguste de La Brousse de Verteillac)

nb : Louis contracte 2 autres unions

postérité Talleyrand-Périgord
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Périgord
Ducs de Talleyrand,
Dino & Sagan

25
Alexandre-Edmond de Talleyrand-Périgord

et Marie-Valentine Joséphine
de Sainte-Aldegonde

Charles-Maurice Camille
de Talleyrand-Périgord

° 25/01/1843 (Paris) + 05/01/1917
(Monte-Carlo) marquis de Talleyrand-

Périgord, 4° duc de Dino
ép. 1) 18/03/1867 (div.) Elisabeth Curtis

° 12/11/1847 (New York, USA)
+ 30/03/1933 (Rome)

ép. 2) 25/01/1887 (Paris) (div.)
Adèle Livingston Samson

° 23/08/1841 (New York) + 18/08/1912 (Paris)

Archambaud-Anatole
Paul de Talleyrand-Périgord

° 25/03/1845 (Florence)
+ 08/04/1918 (Lausanne, CH)

ép. 03/05/1876 (Günthersdorf, D)
Marie de Gontaut-Biron
° 05/07/1847 (Baron, 60)

+ 17/04/1922 (Paris)

Clémentine-Marie Wilhelmine
de Talleyrand-Périgord

° 08/11/1841 + 06/05/1881
(Nervi)

ép. 20/01/1860 (Sagan)
comte Aleksander Orlowski

° 06/10/1816 (Jarmolince)
+ 01/01/1893 (Nice)

Elisabeth-Alexandrine Florence
de Talleyrand-Périgord

° 04/02/1844 (Florence) + 11/04/1880
(Geppersdorf)

ép. 01/08/1863 (Günthersdorf, D)
Hans Eduard, graf von Oppersdoff

° 25/03/1832 (Oberglogau)
+ 12/10/1877 (Geppersdorf)

Alexandre
de Talleyrand-

Périgord
° 05/10/1840

(Paris)
+ jeune ?

Palma de Talleyrand-Périgord
° 02/04/1871 (Venise, Italie)

+ 21/10/1952
ép. 25/09/1890 (Paris)
Mario Ruspoli, Principe

di Poggio Suasa
° 16/10/1867 + 16/01/1963 (Florence)

?
de

Talleyrand-
Périgord

(fille)
ép. ?

? de Talleyrand-Périgord
(fille)

ép. Louis Gonzalez de Andia,
1° marques de Villahermosa

(1907) ° 21/05/1874 (Paris, VIII°)
+ 02/05/1965 (Paris,XVI°)

propriétaire

?
de

Talleyrand-
Périgord

(fils)
ép. ?

?
de

Talleyrand-
Périgord

(fils)
ép. ?
(div.)
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Périgord
Comtes
de Talleyrand-Périgord

20
Augustin-Louis

de Talleyrand-Périgord
et Caroline-Jeanne d’Argy

Ernest de Talleyrand-Périgord
° 17/03/1807 (Orléans, Loiret)

+ 22/01/1871 (Bruxelles)
2° comte de Talleyrand-Périgord,

Pair de France
ép. 13/01/1830 Marie-Louise Aglaé

Suzanne Le Pelletier de Morfontaine
° 14/08/1811 + 25/09/1893

Louis-Marie de Talleyrand-Périgord
° 03/07/1810 (Orléans)
+ 25/02/1881 (Paris)

3° comte de Talleyrand-Périgord
ép. 23/03/1839 Stéphanie-Marie

Louise Agnès Alexandrine
de Pomereu ° 1819 + 26/01/1855

(Breuilpont, 27)

Marie-Louise Marguerite
de Talleyrand-Périgord

° 29/03/1832 (Paris)
+ 03/07/1917 (Paris)

ép. 30/09/1851 (Paris)
Henri-Maximilien Joseph
Charles Louis Lamoral

de Ligne ° 16/10/1824 (Paris)
+ 27/11/1871 (Beloeil)

Prince de Ligne
° 16/10/1824 (Paris)

+ 27/11/1871 (Beloeil, Be)

Alexandre-Daniel
de Talleyrand-Périgord

et Elisa Sari

Charles-Angélique
de Talleyrand-Périgord

° 08 ou 27?/11/1821 (Laon, 02)
+ 29/02/1896 (Florence) baron

de Talleyrand-Périgord,
ministre plénipotentiaire,
Ambassadeur de France

ép. 11/06/1862
Vera de Benardaky
° 1844 + 24/12/1919

postérité (? 3 enfants
dont au moins 1 fille)

Louis-Alexis Adalbert de Talleyrand-Périgord
° 25/08/1826 + 08/11/1872 (Castres, Tarn)

officier de cavalerie, Chef d’escadron
ép. 10/03/1868 Marguerite-Françoise

Charlotte Yvelin de Biéville ° 28/08/18940

Marie-Thérèse
de Talleyrand-Périgord

° 02/02/1824
ép. 1841 ou 1842

John Stanley-Errington
of Huggers-Ton-Hall

° ~1811(Hoogthon, GB)
+ 19/03/1893
(Cannes, 06)

Eugène de Talleyrand-Périgord
° 06/01/1841 + 19/05/1864

ép. 30/07/1868 Marie-Thérèse
Lucie de Brossin de Méré

° 1839 + 23/07/1915
(Riom, 63, religieuse)

Alix-Charlotte
Adélaïde

de Talleyrand-
Périgord
° ~1817

Archambaud
de

Talleyrand-
Périgord
+ jeune

? de Talleyrand-Périgord (fille)
ép. Armand Vallet de Villeneuve-Guibert

° 05/11/1858 + 11/02/1911.



29

Périgord
Prince de Chalais
& marquis d’Excideuil

18
Charles de Talleyrand de Périgord

et Charlotte de Pompadour

Adrien-Blaise de Talleyrand
de Périgord °~1638 + 1670 (Mestre,

près Venise) Prince de Chalais,
marquis d’Excideuil

ép. 1659 Marie-Anne de La Trémoïlle
° 1641 + 05/12/1722 (Rome) Dame

d’honneur (Camarera Mayor)
de Marie-Gabrielle de Savoie,

Reine d’Espagne (1701-1714),
Princesse des Ursins

Pierre
de

Talleyrand
de

Périgord

Jean de Talleyrand de Périgord
° 1640 + 03/1731
Prince de Chalais

ép. 02/1676 Julie de Pompadour
° ~1651 + 30/03/1741 (Chalais)

Louis-Jean Charles de Talleyrand de Périgord
° 1677 + 26/03/1757 (Chalais) 9° Prince de Chalais,

5° marquis d’Excideuil, Gouverneur & Grand--Bailli de Berry
ép. 12/10/1722 Marie-Françoise de Rochechouart-Mortemart

° 01/01/1686 + 18/01/1771 Dame du Palais
de la Reine Marie Lecszinska (05/05/1725-1740)

(petite-fille de J.-B. Colbert ; veuve de Michel Chamillart,
ministre, cf p.19)

Philippe
de Talleyrand
de Périgord
° 22/09/1724

+ jeune

Marie-Françoise Marguerite de Talleyrand de Périgord
° 10/08/1727 + 22/05/1775 Dame du Palais de la Reine

Marie Lecszinska (10/12/1740 ; remplace sa mère jusqu’en 1768)
puis de Mesdames les cadettes de France

(Victoire, Sophie, Louise, 1768-1775)
ép. 28/10/1743 Gabriel-Marie de Talleyrand-Périgord, comte

de Périgord ° 09/10/1726 (Théobon, Loubèse, Quercy)
+ 1797 Grand d’Espagne, Gouverneur de Berry et du Languedoc

(cf p.20)
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Annexes : Charles-Maurice
de Talleyrand-Périgord

22
Charles-Maurice de Talleyrand-Périgord

° 02/02/1754
(Paris, 6 rue Garancières, act. n° 4)

 + 17/05/1838 (Paris)

Domiciles :
Appartement, rue de Belle Chasse (jusqu’en 1788)
Hôtel, 17 rue de l’Université (jusqu’en 1792)
Hôtel, rue Saint-Florentin (1812)

LIAISONS CONNUES et/ou SUPPOSÉES : (n? : peu assuré)

1?) ~Pentecôte 1770 Julienne Picot (fille d’un rôtisseur de la rue du Vieux-Colombier)

2) ~1774 Dorothé Luzy dite «Dotinville ou Dorinville» ° 06/06/1747 (Lyon) + 1830, comédienne à l’Opéra (1757) puis à la Comédie Française (1763, sociétaire 10/04/1764,
retraite 31/03/1781), ép. 1) ~1793 François Guillon (div. 1794) et ép. 2) Jean-Gérard Maris ; puis maîtresse de M. Landry

3) entre 1775 et 1791 Catherine-Jeanne Tavernier ° ~1745/48 + 04/07/1838 (fille de Guillaume-Pierre de Boullongne, Financier & Trésorier de l’Armée du Maréchal de Saxe ;
ép. 03/01/1766 (div. pendant l’émigration) Mathieu-Paul Louis de Montmorency-Laval, colonel au régiment d’Auvergne-Infanterie + ~1809 vicomte de Laval puis comte
de Montmorency (fils d’un Maréchal de France) > d’où postérité ; nombreuses liaisons avec Armand de Gontaut, duc de Lauzun, le Général Biron, le comte de Narbonne, etc.

4) ~1776 Guyonne-Elisabeth Josèphe de Montmorency-Laval ° 14/02/1755 + 1830 (Esclimont) ép. 19/04/1768 Louis-Joseph Marie Charles Amable d’Albert, duc de Luynes
et de Chevreuse, châtelain de Dampierre, Sénateur sous l’Empire + après 1809 > d’où postérité (une fille : Pauline Hortense d’Albert de Luynes ép. le fils de Catherine (3),
Mathieu de Montmorency-Laval)

5) ~1775/77 Marie-Claudine Sylvie de Thiard de Bissy ° 1754 + 1812 (fille d’Henri-Charles, comte de Thiard, Lieutenant-Général, 1er Ecuyer du duc d’Orléans, et d’Anne-
Elisabeth Rose Brissart + 1754 (fille d’un Fermier Général) ép. 01/02/1769 Jacques-Charles, duc de FitzJames, colonel du régiment étranger de Berwick-Infanterie
° 26/11/1743 + 11/08/1805 (Paris) (fils de Charles, duc de FitzJames, Maréchal de France, Gouverneur du Limousin, et de Victoire-Louise Josèphe de Goyon-Matignon)

6) ~1792 (peut-être dès 1777 ?) Charlotte-Louis Aglaé Perrette Bontemps ° 1762 (fille du Valet de chambre du Roi, Gouverneur des Tuileries) ép. 15/06/1778
Claude-Louis de La Châtre-Nançay, comte puis duc, seigneur de Malicorne, colonel du régiment de Monsieur ° 30/09/1745 + 26/08/1837

7) ~1778 Louise-Julie Constance de Rohan ° 08/03/1734 + 22/03/1815 ép. 02/10/1748 Charles-Louis de Lorraine, comte de Lorraine-Brionne, Grand-Ecuyer de France
° 1725 + 28/06/1761 successivement les deux filles de celle-ci :
8) ~1780/82 Anne-Charlotte, Princesse de Lorraine, Abbesse de Remiremont (11/11/1755) + 22/05/1786 ;
et 9) ~1784/86 Marie-Josèphe Thérèse, Princesse d’Elbeuf (26/08/1753), Princesse de Carignan + 09/02/1797 ép. 03/11/1768 Victor-Amédée de Savoie, Prince de Carignan
+ 10/09/1780

10)~1784 jusqu’en 1832 Louise-Augusta Elisabeth Colette de Montmorency ° 1763 + 01/01/1833 ép. 30/12/1778 Joseph-Marie de Lorraine, Prince de Vaudémont, colonel
des Dragons de Lorraine + 29/03/1812 (Autriche)

11) Marguerite Barrois ° ~1746 + 1825 ép. 21/02/1764 Guillaume Debure dit «l’Aîné», bibliographe, libraire
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12) avant 1788 Bonne-Charlotte Renée Adélaïde de Montmorency-Luxembourg ° 29/04/1773 + 1840 ép. 19/03/1788 Anne-Adrien Pierre de Montmorency-Laval, Pair et duc
de Laval, Pair de France, Grand d’Espagne, Maréchal, Ambassadeur ° 29/10/1768 (Paris)
13) ~1792 Michelle de Santuary ° 25/03/1748 (Saint-Denis, Île Bourbon) + 1829 ép. 1767 Nicolas-Cyrille Guesnon de Bonneuil

14) ~1786/88 Henriette-Amélie de Nehra (dite «Yet-Lie» par son amant Mirabeau) ° 1765 + 1818 (fille de Willem van Haren + 1779 homme politique et écrivain hollandais,
de sa liaison avec Henriette-Amélie Dufour)

15) ~1784/89 Adélaïde Filleul dite «de Souza-Flahaut» ° 14/05/1761 (Paris) + 19/04/1836 (Paris) romancière (auteur d’ «Adèle de Sénanges»),
émigrée 1792 (Londres, Suisse et Hambourg) revient en France (1798) (fille de Charles-François, Commissionnaire en vins puis secrétaire du Roi, et d’Irène de Buisson
de Longpré, pensionnaire du Parc-aux-Cerfs de Louis XV ; sa soeur ép. un frère de Madame de Pompadour et devient la maîtresse du Cardinal de Rohan)
ép. 1) 30/11/1779 comte Alexandre-Sébastien Flahaut de La Billarderie ° 18/01/1726 + 1792 ? (guill.) Maréchal de camp, Administrateur des Jardins du Roi (~1788)
ép. 2) 17/10/1802 baron de Souza, Ambassadeur du Portugal + 01/06/1825

16) dès 1788 Anne-Louis Germaine Necker ° 22/04/1766 (Paris) + 14/07/1817 (fille de Jacques, Administrateur de Banque, Commanditaire de la Compagnie des Indes,
Ministre de Genève en France, Ministre des Finances en France  (10/1776-1781 et 1788-1789), et de Suzanne Cruchod) ép. 1) 14/01/1786 (Paris) Eric Magnus, baron de Staël
de Horlstein + 08/05/1802 ép. 2) 10/10/1816 John Rocca ; et innombrables liaisons...

17) ~1797 Anne-François Elisabeth Lange ° 17/09/1772 (Gênes) + 02/12/1825 (Florence) Comédienne («La Montansier») , à la Comédie Française (automne 1788)
ép. 24/12/1797 Michel-Jean Simons ° (Bruxelles) + 30/01/1833 (Evian) ; et innombrables liaisons...

?18) ~1797 Victoire Oeben ° 1759 (issue d’une famille paternelle allemande d’ébénistes et d’une famille maternelle flamande d’ébénistes) ép. 1778 Charles Delacroix,
collaborateur de Turgot ° 15/04/1741 (Givry-en-Argonne, Marne) + 26/10/1805 Député à la Convention, régicide, Ministre du Directoire, Ambassadeur et Préfet sous l’Empire ;
peu assuré mais la paternité du peintre Eugène Delacroix, issu officiellement  de cette union (° 26/04/1798) est souvent attribué à Talleyrand.

19) ~1801 Elzelina van Aylde-Jongle (alias (pseudonyme) Ida de Saint-Elme) ° 26/09/1778 (Toscane) + 16/05/1845 (Bruxelles) ép. (Amsterdam) ? ; et innombrables liaisons...

20) dès fin 1797 Noëlle-Catherine Worlée ou Verlée dite aussi «Madame Grand» ° 21/11/1762 (Tranquebar, colonie danoise des Indes) + 10/12/1835 (fille de Jean-Pierre,
lieutenant, capitaine de marine et de Laurence Alleigne) ép. 1) 10/07/1777 (div. 1798) Georges-François Grand, naturalisé citoyen anglais puis ép. 2) 10 et 11/09/1802 (Paris)
Charles-Maurice de Talleyrand-Périgord qui adopte leur fille illégitime Charlotte ° 04/10/1799 (Paris) baptisée à Londres Elisa Alix Sara + 22/01/1873 (Florence)
et qui ép. 1814 le baron Alexandre-Daniel de Talleyrand, Préfet (1833) d’où postérité (Marie-Thérèse ° 1826) (et innombrables liaisons...)

21) ~1804 Marguerite-Joséphine Wemmer dite «Mademoiselle Georges» ° 24/02/1787 (Bayeux) + 1855 actrice au Théâtre Français (~1802) ; et innombrables liaisons...

Talleyrand-Périgord
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22) ~1806/07 Marie-Thérèse Poniatowska ° 29/11/1760 (Vienne) + 02/11/1834 (Tours, 37) (fille d’André, Prince Poniatowski, Général au service de l’Autriche, et d’Hérula-
Thérèse Kinska, comtesse en Bohême) ép. 25/07/1788 (Prague) le comte Vincent Tyszkiewicz, Grand-Référendaire de Lituanie

23) ~1808/09 Anne-Louise de Goyon-Matignon ° 1774 + 01/1846 ép. 02/06/1788 Anne-Charles François, duc de Montmorency, marquis de Fosseux + 03/1846 d’où Anne-
Louise Alix ° 13/10/1810 qui ép. 23/02/1829 (sép. 28/08/1846) Napoléon-Louis de Talleyrand-Périgord, duc de Valençay (fils aîné de la duchesse de Dino) (et innombrables
liaisons...)

24) 1809 Marie-Antoinette Rosalie Pauline de Quélen d’Estuert de Caussade de La Vauguyon dite «Mademoiselle de Saint-Mégrin» ° 1771 + 1847 (fille de Paul-François,
marquis de Saint-Mégrin, Prince de Carency, duc de La Vauguyon, et de Marie-Antoinette Rosalie de Pons de Roquefort) qui ép. le Prince de Bauffremont

25) ~1809 (peu assuré) Augustine-Françoise Eléonore Guesnon dite «Laure» ° 1777 + 1859 (fille de Madame Guesnon de Bonneuil) ép. 30/08/1795 Michel Regnault de
Saint-Jean d’Angély, Ministre et comte d’Empire

26) ~1809-1812 et 1813-1817 Anne-Charlotte Dorothée de Médem, duchesse de Courlande, comtesse du Saint-Empire ° 03/02/1761 (Mesothen) + 20/08/1821 ép. 1779
Pierre II de Biren, duc de Courlande + 1800 ; et nombreuses liaisons...

27) peut-être ~1797 et 1812-1818 Anne-Françoise Aimé de Franquetot de Coigny  1769 + 1820 ép. 1) 05/12/1784 André-Hercule de Rosset, marquis puis duc de Fleury
et ép. 2) ~1794/95 (sép. 1800, div. 1802) Casimir de Montrond ; et nombreuses liaisons...

28) 1814 Wilhelmine, duchesse de Sagan ° 1781 + 1839 (fille de la duchesse de Coulande (26)) ép. 1) 23/06/1800 (div. 1805) Prince Louis de Rohan ; ép. 2) 1805 (div. 1806)
Prince Basile Troubetskoï ; ép. 3) 1819 (sép. 1827) comte Karl Rodolphe von der Schulemburg ; et nombreuses liaisons...

29) 1814 Emilie-Jeanne Marie Antoinette Bigottini de La Valtéline ° 16/04/1784 + 28/04/1858 danseuse de l’Opéra (dès 1801) (fille d’Antoine et de Dominique Lacoste) ; et
nombreuses liaisons...

30) ~1807 (Pologne) Isabelle Poniatowska ° 1780 + entre 1857 et 1863 (fille de Stanislas-Auguste, Roi de Pologne, et de sa maîtresse attitrée la comtesse Elisabeth
Grabowska) ép. 09/1795 son cousin Walenty Sobolewski ° 1770 + 1831 Ministre de la Justice (1816-1819) d’où postérité

31) dès 1816 Dorothée, Princesse de Courlande, duchesse de Dino (1817) et de Sagan (1844)  ° 21/08/1793 (Berlin) + 19/09/1862 ép. 22/04/1809 (Francfort-sur-le-Main)
(sép 24/03/1818) Edmond de Talleyrand-Périgord, aide de camp du Général Caulaincourt, elle ép. 22/04/1809 (Francfort-sur-le-Main) (fils d’Archambaud et de Sabine Olivier
de Sénozan) d’où postérité ; et innombrables liaisons ...
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